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Vážení 
spoluobčané,

na  konci září 
se  znovu po  čty-
řech letech konaly 
volby do  obec-
ního zastupitel-
stva, jejichž vý-

sledek znamená, že  se  mi  již počtvrté 
dostává příležitosti být starostou naší 
obce. Velmi si  vážím vaší důvěry, které 
se mi ve volbách od vás dostalo, jakož 
i  důvěry zastupitelů, kteří mne násled-
ně na ustavujícím zastupitelstvu zvolili 
starostou. Všem vám bych chtěl ještě 
jednou poděkovat a  zároveň ujistit, 
že  budu i  v  příštích čtyřech letech pra-
covat ve  prospěch Petrovic u  Karviné 
s  minimálně stejným úsilím jako tomu 
bylo v  letech minulých. V  této souvis-
losti mě  těší, že  se  při této práci budu 
moci opřít o  mnoho kvalitních lidí, 
ať už radních či zastupitelů, kterým dů-
věřuji a jsem přesvědčen, že chtějí zlep-
šovat život nás všech v celé naší obci. 

Je zřejmé, že nás čeká poměrně složité 
období způsobené energetickou krizí 
a  s  ní  souvisejícím nejistým ekonomic-
kým vývojem, který se bezesporu dříve 
či později projeví i do příjmů a fungová-
ní celé obce. Chceme, aby těmito ne-
příznivými časy obec prošla co  nejlépe 

a  aby, pokud možno, nebylo nutné 
snižovat rozsah veřejných služeb, kte-
ré obec v  této chvíli poskytuje. I  proto 
bude v příštím roce prioritou realizovat 
takové investice, které by vedly ke sní-
žení spotřeby elektrické energie. V prů-
běhu podzimu tak byla analyzována 
energetická náročnost provozů zajiš-
ťovaných obcí a  identifikovány nejná-
ročnější zařízení na spotřebu elektrické 
energie. Konkrétně se  jedná o  veřejné 
osvětlení a  vybrané přečerpávací sta-
nice na  provozované kanalizaci. Proto 
jsme přistoupili k zahájení přípravy pro-
jektu na  výměnu sodíkových svítilen 
na veřejném osvětlení za moderní LED 
lampy, který by  měl generovat úspory 
až  ve  výši 60 %. Dále je  připravován 
projekt na instalaci fotovoltaických sys-
témů u  vybraných přečerpávacích sta-
nic a  čistíren odpadních vod na  území 
naší obce, které by  zajišťovaly výrobu 
elektrické energie pro potřeby zajištění 
jejich provozu. Z dalších analýz a propo-
čtů vyplynulo, že instalace na mnohých 
objektech jako je  například Kulturní 
centrum, tělocvična či školy nepřinesou 
až  tak zásadní úspory, jelikož provoz 
těchto zařízení v  období letních měsí-
ců, kdy fotovoltaické systémy produkují 
nejvíce elektřiny, je  ve  velkém rozsahu 
omezen či  zcela zastaven a  spotře-
ba elektrické energie je  minimální. 
Bohužel dodnes v České republice není 

zákon o tzv. komunitní energetice, který 
by  například umožňoval takto vyrobe-
nou elektřinu dodávat někomu jinému. 
Pokud bude v dohledné době schválen 
a vejde v platnost, je možné, že se i pro 
obec otevřou nové možnosti, jak s vyro-
benou elektřinou na  obecních fotovol-
taikách hospodařit.

Vážení spoluobčané, pozvolna přichází 
konec roku a  s  ním období nejen plné 
shonu a příprav na nadcházející vánoč-
ní svátky a oslavy nového roku, ale také, 
a  tomu  věřím, především období klidu 
a  pohody, vzájemného porozumění, 
radosti, dárků a setkávání se s blízkými 
a  přáteli. Stejně jako v  předcházejících 
letech, i  v  tomto roce obecní úřad při-
pravil již tradiční akce. První adventní 
neděli jsme měli možnost spolu po tří-
leté covidové přestávce rozsvítit náš 
vánoční strom. Před vánočními svátky 
nás potom čeká vánoční koncert, kte-
rý se  bude konat v  Kulturním centru. 
Dovolte mi, abych vás všechny na tuto 
výjimečnou kulturní událost pozval. 
Jsem přesvědčen, že  přispěje alespoň 
malým dílem ke sváteční náladě v tom-
to předvánočním období. 

Marian Lebiedzik, 
starosta obce

SLOVO STAROSTY

Milí sp󹂁󹂁uobčané, 
dov󹂁󹂁te mi, abych Vám p󹀔󹀔řál 󹁍󹁍ásné, štědré a lá󹁽󹁽yplné vá󹀤󹀤ční svátky 

v 󹁍󹁍uhu Vašich nejbližší󹁛󹁛. Našim dětem přeji, 
aby pod vá󹀤󹀤čním s󹁬󹁬omkem našly to, co si přály. 

A když se s vá󹀤󹀤čními svátky pomalu blížíme i k o󹁾󹁾avámA když se s vá󹀤󹀤čními svátky pomalu blížíme i k o󹁾󹁾avám 󹀝󹀝vého roku, 
přeji Vám z celého s󹂆󹂆ce hodně štěstí, zdr󹀠󹀠í, lá󹁽󹁽y a hoj󹀤󹀤sti. Ať je 󹀤󹀤vý 

rok rokem plným radostných 󹁛󹁛vil a splněných snů. 

Marian Lebiedzik
starosta
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Z DĚNÍ V OBCI

Vánoční strom se rozzářil 
v modrostříbrné barvě
Slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu v  Petrovicích u  Karviné proběhlo 
první adventní neděli 27. listopadu 
2022 u obecního úřadu, kde nechyběly 
stánky s  vánočním zbožím, voňavým 
punčem a  dalšími dobrotami, na  kte-
rých si  pochutnali velcí i  malí. Kulturní 
program na pódiu začal v  16.30 hodin, 
avšak děti se mohly se svými rodiči vá-
nočně naladit již o hodinu dříve v parčí-
ku u obecního úřadu, kde byla připrave-
na Ježíškova cesta s hravými úkoly pro 
děti a psaním dopisu Ježíškovi. Program 
letošního Rozsvícení vánočního stromu 
byl velice pestrý. Starosta obce Marian 
Lebiedzik slavnostně zahájil svým pro-
slovem tuto tradiční akci, na  kterou 
se  jistě všichni těšili. Ve  své řeči krom 
jiného popřál občanům Petrovic pevné 
zdraví, krásné svátky a  šťastný nový 

rok. Po  jeho proslovu se  děti z  petro-
vické základní školy postaraly svými 
koledami o  tu  pravou předvánoční at-
mosféru a nejeden návštěvník si s dět-
mi rád zazpíval. Slovenský folklórní 
soubor Kelčovan zahrál, zatancoval 
i zazpíval tradiční vánoční písně a kole-
dy z nedalekých Kysúc. Hřejivé vánoční 
a  popové melodie z  nevyčerpatelného 
repertoáru zlatého slavíka Karla Gotta 
zazpíval olomoucký zpěvák Honza 
Mlčoch. Krásným zpestřením této před-
vánoční akce byli andělé na  chůdách, 
kteří rozdávali dětem medové perníčky. 
Program vyvrcholil kolem 18. hodiny. 
Na budově obecního úřadu se promíta-
la speciální vánoční videoprojekce – la-
ser show a poté se slavnostně rozsvítil 
vánoční strom. Ten letos září a  krášlí  
naši obec v modrostříbrné barvě. Zdobí 

ho  72 stříbrných 
baněk, 35 velkých 
svítících koulí, 30 
LED rampouchů 
a  řetěz dlouhý 
700  m. Děkujeme 
všem občanům 
naší obce i  pře-
spolním návštěvní-
kům, kteří si udělali 
čas a  přišli sdílet 
s námi předvánoční 
atmosféru.

Děkujeme Skupině ČEZ, a.s., která 
na  letošní Rozsvícení vánočního stro-
mu přispěla částkou 20 tisíc Kč. Tyto 
finanční prostředky byly využity na do-
koupení zdobících prvků na náš vánoční 
strom. Děkujeme seniorům z  Petrovic 
u Karviné za perníčky, které pro děti na-
pekli i nazdobili.

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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Ustavující zastupitelstvo zvolilo nové vedení obce
Ve  středu 19. října 2022 v  16.30 hodin 
se  v  zasedací místnosti Obecního úřa-
du sešli ke svému ustavujícímu jednání 
nově zvoleni zastupitelé naší obce pro 
následující volební období 2022–2026. 
Aby mohli v  příštích čtyřech letech 
právoplatně vykonávat svůj man-
dát, museli všichni úspěšní kandidáti 
z  komunálních voleb hned na  začát-
ku zasedání složit slib. Na  programu 
ustavujícího zastupitelstva byla samo-
zřejmě volba starosty, místostarosty 
a dalších pěti členů obecní rady. Přitom 
také rozhodovali o  počtu členů rady. 
Neprošel návrh na  snížení počtu rad-
ních na pět a zastupitelé se velkou vět-
šinou přiklonili k zachování počtu, který 
je  v  Petrovicích zaveden od  roku 1990, 
a to je sedm členů rady obce.

Vzhledem k  výsledkům voleb nedošlo 
ve  vedení obce oproti předcházejícím 
čtyřem létům k  zásadnějším změ-
nám. Ve  funkci starosty byl i  pro další 
čtyři roky potvrzen Marian Lebiedzik 
(Společně pro Petrovice – Nezávislí), 
který získal ve  volbách do  obecního 

zastupitelstva největší počet hlasů. 
Stejně tak nedošlo ke změně ani na po-
stu místostarosty, kde zastupitelstvo 
opět dalo důvěru Jaromíru Krótkemu 
(Společně pro Petrovice – Nezávislí). 
Ve  funkcích radních setrvávají také 
Kamil Tobola, Jaroslava Folterová 
a Kazimír Faja (Společně pro Petrovice 
– Nezávislí). Novými radními byli potom 

zvoleni Radim Trunkát (Společně pro 
Petrovice – Nezávislí), který již v zastu-
pitelstvu působil v  minulém volebním 
období a  Marek Radecki (KDU-ČSL), 
který v  obecních volbách uspěl vůbec 
poprvé.

Alica Medková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Informace nejen pro zájemce o byt v Komunitním 
domově pro seniory
V  minulém čísle jsme vás informovali, 
že  obec převzala stavbu Komunitního 
domu pro seniory. Všichni zájemci měli 
možnost nahlédnout do  moderně vy-
bavených bytů a  prozkoumat i  další 
vnitřní a  venkovní prostory, které bu-
dou moci senioři využívat. V  součas-
né době probíhá poměrně náročné 
kolaudační řízení, které by  mohlo být 
zdárně ukončeno na  přelomu roku. 
Zároveň se  připravují pravidla a  pod-
mínky pro přidělování bytů a  vše pro 
bezproblémové zahájení plnohodnot-
ného provozu, který bude zajišťovat 

sama obec. Předpokládáme, že  noví 
nájemci by se mohli do bytů začít stě-
hovat na  jaře roku 2023. K  dispozici 
je  25 dvoupokojových bytů o  výmě-
ře cca 45 m2 s  menší terasou či  bal-
kónem. Součásti bytu jsou vestavěné 
skříně a  kuchyňská linka. Nájemníci 
budou mít k  dispozici i  společenské 
místnosti k  různým komunitním akti-
vitám a velkou zahradu s pergolou pro 
trávení volného času. Byty a  veškeré 
společné prostory jsou zcela bezbari-
érové. Nájemné je  stanoveno ve  výši  
100  Kč/m2 výměry bytu, přičemž 

spotřebované energie si  nájemce hra-
dí ve  vlastní režii ve  výši své spotřeby 
v rámci bytu.

Hlavní podmínkou, kterou musí zá-
jemce o bydlení v tomto zařízení splnit 
je  věk, kdy přihlášky mohou podávat 
senioři starší 65 let. 

Mezi další důležité podmínky patří to, 
že žadatel:
a) je  svéprávný, po  případě je  ome-
zen ve  svéprávnosti, ale je  schopen žít 
samostatně,

	È Marian LEBIEDZIK 	È Jaromír KRÓTKI 	È Jaroslava 
FOLTEROVÁ

	È Marek RADECKI 	È Radim TRUNKÁT 	È Kazimír FAJA 	È Kamil TOBOLA
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b) dovršil 65 let věku, přičemž jeho 
zdravotní stav nevyžaduje komplexní 
péči, a  jeho sociální poměry vyžadují 
řešení nepříznivé sociální situace, kte-
ré odůvodňují potřebu poskytování 
sociálních služeb nebo lze předpoklá-
dat, že  tuto pomoc bude potřebovat 
pro postupné ubývání soběstačnosti 
a zhoršování zdravotního stavu,

c) s  trvalým pobytem v  obci Petrovice 
u  Karviné, nemá neuhrazené závazky 
vůči obci Petrovice Karviné a  není za-
psán v insolvenčním rejstříku,

d) který má  trvalý pobyt mimo obec 
Petrovice u  Karviné, nemá neuhrazené 
závazky vůči obci Petrovice u  Karviné 
ani obci, v níž má zapsaný trvalý pobyt 
a není veden v insolvenčním rejstříku,

e) není trvale upoután na  lůžko s  při-
hlédnutím k  jeho zdravotnímu stavu, 
nemá závažné duševní onemocně-
ní a  není závislý na  alkoholu či  jiných 
toxických látkách a  je  schopen samo-
statného bydlení,

f) prokáže, že bude schopen hradit ná-
jemné a služby spojené s užíváním bytu 
(např. doložením potvrzení o  výši pří-
jmu, důchodu apod., v případě manže-
lů/partnerů dokládají tuto skutečnost 
oba manželé, druh, družka, sourozenci, 
registrovaní partneři), 

g) pokud byla žádost vyřazena z  evi-
dence žadatelů o  byt, a  to  z  důvodu, 
že  žadatel 2 x  bezdůvodně odmítl na-
bízený byt, může si občan podat novou 
žádost o byt po uplynutí 6 měsíců ode 
dne vyřazení z evidence žadatelů, 

h) samotný žadatel ani jeho manžel/
manželka/či  druh/družka, souroze-
nec, registrovaný partner není nájem-
cem ani vlastníkem jiného bytu nebo 
spoluvlastníkem nemovitosti určené 
k bydlení, 

 ch) samotný žadatel ani jeho manžel/
manželka, či  druh/družka, sourozenec, 
registrovaný partner není vlastníkem 
či  spoluvlastníkem nemovitosti určené 

k  bydlení, pokud tento spoluvlastnický 
podíl zabezpečuje bydlení v samostat-
né bytové jednotce, ani ji  neužívá prá-
vem odpovídajícímu věcnému břemeni.

Bližší informace včetně formuláře žá-
dosti najdou zájemci na stránkách obce 
Petrovice u Karviné, Informace pro ob-
čany v  sekci Sociální služby nebo mo-
hou žádost vypsat osobně na Obecním 
úřadě Petrovice u  Karviné, kanc. č. 5 
u  paní Jany Langerové, tel. 558 848 
053. Na  uvedeném čísle je  také mož-
no dohodnout prohlídku prostor 
Komunitního domu.

Alica Medková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné 

Petrovice budou na jaře zase zelenější
Dlouhodobě se  snažíme věnovat po-
zornost životnímu prostředí a  tomu, 
aby to  v  naší obci vypadalo co  mož-
ná nejlépe. To  se  neobejde bez řádné 
péče a údržby o zeleň. Každoročně tak 
na  území obce dochází k  úpravám ve-
řejného prostranství, revitalizacím par-
číků či  výsadbě nové zeleně. Nejinak 
tomu je  i  v  tomto roce. Během listo-
padu byla provedena výsadba stromů 
a keřů v několika lokalitách.

První z nich je svah pod poštou naproti 
nádraží, kde byly vysázeny listnaté stro-
my, jako např. barevný druh jasanu, ka-
talpa, liliovník, barevný buk a  skupina 
keřů opadavých i  stále zelených a  jeh-
ličnaté keře. Druhou lokalitou je potom 
areál Domů s  pečovatelskou službou 
v  Dolních Marklovicích. Zde byly vyká-
ceny přestárlé keře a  stromy, u  nichž 

hrozilo vzhledem 
k  jejich špatnému 
stavu nebezpečí 
pádu či  opadává-
ní suchých větví. 
V  zahradě poslé-
ze bylo vysázeno 
více druhů list-
natých stromů 
s  větší korunou, 
které by  přede-
vším v letních mě-
sících zajišťovaly 
dostatek stínu 
pro klienty a jejich 
venkovní aktivity. 
Nechybí však ani 
kvetoucí druhy, 
jako například 
zmíněné katalpy se  zajímavými květy 
a  plody, které zahradu oživí. Vysázené 

jedle, které lze v době Vánoc nazdobit, 
mohou tamním obyvatelům zpříjemnit 
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adventní čas. Osázené druhy kvetou-
cích keřů zpestří vzhled areálu. Celý 
areál tak bude tvořit pestrobarevnou 
mozaiku stromů a keřů různých druhů.

Revitalizace obou zmíněných lokalit 
byla realizována v  rámci tzv. náhradní 
výsadby, kterou provedly České dráhy, 
jako kompenzaci ekologické újmy sou-
visející s kácením dřevin v  rámci probí-
hající rekonstrukce kolejiště a obec tedy 
tyto akce nemusela financovat.

V dalších třech lokalitách bylo v průbě-
hu listopadu potom vysázeno dalších 
83 listnatých stromů, a  to  jak okras-
ných, tak i  ovocných. Ty  byly vysáze-
ny v  zahradě nového Komunitního 
domova seniorů tak, aby zpříjemnily 
a  i zdomácněly prostředí domova jeho 
budoucím obyvatelům. Dále byla do-
plněna výsadba několika okrasnými 
stromy v parčíku u kruhového objezdu, 
který prošel během podzimních mě-
síců revitalizací. Ovocné stromy byly 
také vysázeny v  edukační zahradě 

u Polytechnického centra a budou slou-
žit mimo jiné i pro výuku žáků naší zá-
kladní školy. Okrasné sakury pak ozdobí 
prostor před tímto objektem. Na  tuto 
výsadbu se  podařilo obci získat dota-
ci Státního fondu životního prostředí 
v  rámci programu Zlepšení funkční-
ho stavu zeleně ve  městech a  obcích 
ve výši 250 000 Kč, která pokryla téměř 
100 % vynaložených nákladů.

Renáta Burková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Obec se snaží hledat možnosti energetických úspor
Důsledky energetické krize se bezpro-
středně dotýkají i  naší obce. Proto je 
snaha hledat možnosti energetických 

úspor a  využití alternativních ener-
getických zdrojů. Prvním projektem, 
jehož součástí je mimo jiné i  instalace 

fotovoltaických panelů, které mají 
za cíl pokrýt alespoň část spotřeby 
elektrické energie, je projekt energe-
tických úspor a  využití obnovitelných 
zdrojů energie na objektu ZŠ Petrovice 
u  Karviné. Panely jsou instalovány na 
objekt petrovické základní školy a  jsou 
dimenzovány tak, aby především po-
kryly spotřebu školní kuchyně, která je 
v  provozu de facto v  průběhu celého 
roku.  Součástí systému je i  bateriové 
uložiště. Projekt také zahrnuje instalaci 
nového plynového kondenzačního kot-
le včetně zregulování otopné soustavy, 
která by měla vést ke snížení energe-
tické náročnosti budovy základní školy. 
Dokončení projektu, ke kterému by dle 
harmonogramu mělo dojít na konci 
roku a  následného kompletního uve-
dení do provozu, povede ke snížení spo-
třeby energií a omezení emisí škodlivin 
do ovzduší. 

Halina Dvořáková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Projekt Energetické úspory a využití obnovitelných zdrojů energie na objektu 
ZŠ Petrovice u Karviné – I. etapa, registrační číslo projektu: 5211200060, 

je spolufinancován Evropskou unií z fondu Next Generation EU

Příjemné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví, štěstí a úspěchů  

v roce 2023 Vám přeje 

PF 2023

Společně pro Petrovice – Nezávislí
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Parčík u kruhového objezdu prošel 
úpravami
Jeden z prvních parčíků v naší obci, který 
byl vybudován v průběhu osmdesátých 
let minulého století, prošel v  průbě-
hu letních měsíců a  počátku podzimu 

podstatnými úpravami. Nejzásadnější 
úpravou je oprava chodníku, který byl 
z  důvodu špatného technického sta-
vu kompletně rekonstruován, když 

asfaltové plochy byly nahra-
zeny betonovou zámkovou 
dlažbou, a  to včetně obrub-
níků. Nově byly v  parčíku in-
stalovány parkové lavičky 
a  odpadkové koše. Bylo zde 
instalováno také nové solární 
LED osvětlení. V  neposlední 
řadě byla doplněna výsadba 
o nové stromy.

Celkové náklady na tuto revi-
talizaci dosáhly výše 1,4 mili-
onu korun, přičemž mobiliář 

a  osvětlení byly spolufinancovány ze 
Státního zemědělského intervenčního 
fondu v  rámci Programu rozvoje ven-
kova ČR, a  to ve výši 80 % z  celkově 
vynaložených nákladů na jeho pořízení. 
V této souvislosti bychom chtěli podě-
kovat Místní akční skupině Bohumínsko, 
z.s. za vstřícnost a podporu při realizaci 
tohoto projektu.

Petr Topolčan, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Ohlédnutí za výlety seniorů po 
Moravskoslezském kraji
Petrovičtí senioři zažili léto i  podzim 
plné poznávacích výletů, kdy navští-
vili zajímavá místa našeho regionu, 
a  to  díky Moravskoslezskému kraji, 
který poskytl naší obci dotaci v  rámci 
Programu na  podporu zdravého stár-
nutí v  Moravskoslezském kraji na  rok 
2022 na  projekt pod názvem Senioři 
poznávají Moravskoslezský kraj. 

V  červnu senioři navštívili Hornické 
muzeum Landek, kde se  jim podařilo 
úspěšně sfárat do  dolu, obhlédnout 
důlní techniku a  navštívit ojedinělou 
expozici báňského záchranářství. Jejich 
cesta pokračovala do Dolních Vítkovic. 
Ve  Velkém světě techniky i  v  Malém 
světě techniky si užili poučné a zábavné 
atrakce určené právě jim. 

V  červenci zavítali do  Kopřivnice pro-
hlédnout si  zblízka staré automobily 
a  legendy kopřivnického muzea. Při 
zpáteční cestě navštívili frýdecký zá-
mek s expozicí Beskydy – příroda a lidé. 

V měsíci srpnu se petrovičtí senioři vy-
dali poznat Opavsko. Užili si nejen pou-
tavé expozice Slezského zemského mu-
zea v Opavě, ale nahlédli do zámeckých 
komnat zámku Raduň a  nevynechali 
ani zámeckou novoklasicistní oranžerii 
z let 1825 až 1826.

V  září senioři odjeli na  jeden z  nej-
náročnějších poznávacích výletů, 
a to do oblasti Jeseníků. Jejich cesta za-
čala brzy ráno. V arboretu Makču Pikču 
na  ně  čekala sbírka přes 4 000 druhů 

trvalek a  skalniček, nádhera protkaná 
tvrdou prací. Poté cesta pokračovala 
na  hrad Sovinec, který se  majestát-
ně tyčil na  skalnatém výběžku nad 
hlubokým údolím Nízkého Jeseníku. 
Prohlídka interiéru a  okolí nejrozsáh-
lejšího hradu Moravskoslezského kraje 
naše seniory trochu unavila. Sílu načer-
pali na  poslední zastávce tohoto dne 
u  Maxmiliánova pramene v  Karlově 
Studánce.

Na  poslední poznávací výlet odjeli 
senioři v  říjnu. Za  nádherného sluneč-
ného počasí si  prohlédli jablunkovský 
unikát Opevnění Šance, pozůstatky 
hlavní pevnosti na slezsko-uherské hra-
nici. Další jejich zastávkou byla chata 
Hrádek, ve  které se  občerstvili a  poté 
prošli ke  zvoničce sv. Isidora a  Aleji 
Dobra. Zdatnější turisté zvládli výšlap 
na  jeden z  vrcholů Beskyd na  Filipku. 
Prohlídkou etnografického muzea a ná-
vštěvou Infocentra MUZ-IC v  Bystřici 
petrovičtí ukončili své poznávací výlety. 

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné
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KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Mikuláš naděloval dárky 
prvňáčkům i dětem ze školky
V pondělí 5. prosince dopoledne navští-
vil Mikuláš děti ve  všech petrovických 
školkách a  nezapomněl ani na  děti 
z prvních tříd základních škol. V dopro-
vodu laskavého anděla a neposedného 
čerta nesl pro děti spoustu krásných 
hraček a  sladkostí. Anděl rozdával 

úsměvy i  pohlazení a  snažil se  uklid-
nit děti, které se  čerta bály. Přestože 
se  čert tvářil mile, měl na  zlobivé děti 
připravený pytel. Naštěstí se mezi dět-
mi nenašel žádný velký rošťák, které-
ho by  si  čert odnesl s  sebou do  pekla, 
a  tak odešel s  prázdnou. Paní učitelky 

ovšem upozornily Mikuláše na  malé 
hříšníky a  děti, které zlobily jen malin-
ko, musely Mikuláši slíbit, že  se  do  pří-
ští jeho návštěvy polepší. Na  návštěvu 
Mikuláše, čerta a  anděla byly všechny 
děti vzorně připravené a  jejich krásné 
básničky, písničky i  tanečky rozveselily 
tuto všem známou trojici. Za krásné vy-
stoupení byly děti obdarované spous-
tou dárečků. 

Martina Jančiková, 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Strašidelný den v MŠ Petrovice
Bubáci, strašáci, ti  jsou nám pro legra-
ci. Touto strašidelnou písní jsme osla-
vovali konec měsíce října, se  kterým 
jsou spjaty oslavy dušiček, ale také 
irský svátek Halloween. My  jsme však 

tyto dny pojali po  svém. Již od  rána 
se  naší školkou Petrovice proháně-
la nejrůznější strašidla, ať  už  to  byly 
ježibaby, duchové, kostlivci nebo do-
konce Jožin z  bažin. Všichni se  nám 

představili na  strašidelné módní pře-
hlídce. Po  módní přehlídce následova-
lo strašidelné rejdění, kde jsme mohli 
vidět zajímavé taneční kreace. Jakmile 
skončilo dopolední řádění, čekalo nás 
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veselé odpoledne s rodiči, kde si pro nás 
paní Nosatá s  Bílou paní, čarodějnicí 
a upírkou připravily stezku se strašidel-
nými úkoly. Nebylo to vždy jednoduché, 
protože úkoly byly opravdu strašidel-
né a  chvílemi i  méně příjemné. Není 
to  jen tak, vlézt k  Bílé paní do  hradu, 
nebo sáhnout do  bedny plné pavou-
ků od  naší vrchní čarodějnice, či  vlézt 
do  upířího doupěte, kde na  nás čekal 

poklad. Na  závěr jsme si  společně za-
tancovali a  zazpívali. Samozřejmě ne-
smělo chybět strašidelné občerstvení 
od  našich skvělých rodičů a  tímto jim 
moc děkujeme. Poděkování patří také 
Maxíkovi, Johance a Tobíkovi za pomoc 
při soutěžích. Již brzy se těšíme na další 
strašení. BU! BU! BU!

Lic. Markéta Królová 

Dýňohraní v marklovické základní škole
Letos jsme už  sedmým rokem pořá-
dali pro děti v  marklovické základní 
škole zábavný podzimní projektový 
den. Celé říjnové dopoledne v  jednot-
livých třídách probíhala netradiční vý-
uka, během níž si  žáci hravou formou, 
po  halloweensku, procvičovali učivo 
napříč různými předměty. Děti přišly 

ve strašidelných kostýmech a maskách, 
moc jim to  slušelo. Celý den soutěžily 
a za splněné úkoly sbíraly dýně do pa-
pírových košíčků. Nejstarší děti si ze 
svých zahrádek přinesly dýně, které 
vyřezávaly a  zdobily. Jejich oranžová 
barva je  symbolem optimismu, mlá-
dí a  radosti ze  života. Díky tomu jsme 
si na chodbách školy vytvořili výzdobu, 

která prohřeje a rozveselí. Kolem oběda 
se zase strašidelná stvoření začala po-
malu přeměňovat v děti a škola se vrá-
tila do normálu. Zůstaly jen vydlabané 
dýně, papírová strašidla a další výrobky, 
které jsme s  dětmi během kreativního 
dopoledne vytvořili. 

 Mgr. Pavlína Ochodková

V Závadě se konal již druhý 
ročník lampionového průvodu
Říjen – měsíc lampionových průvo-
dů. Proto jsme i  my  SRPŠ Závada 
dne 28.  října uspořádali na  hřišti 
TS  Lokomotiva v  Petrovicích již dru-
hý ročník Závadského lampionového 

průvodu. Počasí nám přá-
lo, a  proto jsme se  sešli již 
v 16 hodin, aby si děti mohly 
nejprve pořádně zasoutě-
žit. Každý si  mohl zaházet 

míčky do  ma-
mlase ve  tva-
ru dýně, dále se  proletět 
na  koštěti, nebo pomocí 
obvazu vytvořit starou 
mumii. Největší úspěch 
však měla soutěž, kdy 
děti hledaly v  nádobách 
naplněnými slizem, rýží 
a  špagetami s  kečupem 
myšky a  pavouky, kteří 
se nám do nádob schova-
li. Za  každý splněný úkol 
čekala na  děti sladká od-
měna. Jak pro děti, tak pro 

dospělé bylo připraveno malé občerst-
vení a  samozřejmě nechyběl ani teplý 
punč a  pro dospělé i  něco ostřejšího. 
Jakmile se  setmělo, všechny lampiony 
se  krásně rozsvítily a  průvod mohl vy-
razit trasou kolem Závadských rybníků. 
Krásně jsme to světýlky všude rozsvítili. 
Doufám, že  se  všem účastníkům tato 
akce líbila a  budeme se  těšit na  další 
setkání světýlek v roce 2023. 

Simona Zastková
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Exkurze do vily Tugendhat
Dne 2. listopadu 2022 se  16 žáků 
z  9.A  a  9.B  zúčastnilo exkurze do  Brna 
za  účelem návštěvy slavné vily 
Tugendhat.

Tato Národní kulturní památka byla 
v roce 2001 zapsána do seznamu světo-
vého dědictví UNESCO. Vila Tugendhat 
byla postavena ve  funkcionalistickém 
slohu v letech 1929 – 1930 pro manže-
le Gretu a  Fritze Tugendhatovy podle 
návrhu německého architekta Ludwiga 
Miese van der Rohe.

Během 90 minutové prohlídky prošli 
žáci s  průvodcem celou třípatrovou 
vilu, obdivovali nadčasové technické 
vybavení, vzácné materiály, elegantní 

nábytek a  nádhernou onyxovou stě-
nu, která propouští pod určitým úh-
lem sluneční paprsky a tím se mění její 
barva. Prošli také suterén, kde je expo-
zice, která představuje architekta, sta-
vebníky a  život rodiny ve  vile do  roku 
1938, kdy před hrozbou 2. světové války 
Tugendhatovi emigrovali.

Velkým zážitkem byla také návštěva 
přilehlé zahrady, která prošla společně 
s  vilou v  letech 2010-2012 obnovou. 
V  krásném podzimním dni hrála za-
hrada všemi barvami a také byl odsud 
pěkný výhled na  historické dominanty 
Brna.

Ema Krhovjáková, žákyně 9.A třídy

Třídní výlet do Prahy
Do Prahy jsme vyjeli ve čtvrtek 3. listo-
padu v  5 hodin ráno školním autobu-
sem. V autobuse jsme si zahráli několik 
slovních her, např. slovní fotbal, hádej, 
kdo jsem nebo kdo by  spíš. Po  dlouhé 
cestě jsme konečně dorazili do  Prahy 
k Hotelu Pivovar, kde jsme byli ubytová-
ni. Naše první kroky vedly na Petřínskou 
rozhlednu, ze  které byl nádherný vý-
hled na  město. Poté jsme šli kolem 
Strahovského kláštera. Výlet do  Prahy 
by se samozřejmě neobešel bez návště-
vy Pražského hradu. Následující kroky 
vedly na  Malou Stranu a  Karlův most, 
kde se opravovaly některé sochy. Odtud 
jsme viděli např. řeku Vltavu, Kramářovu 
vilu a Národní divadlo. Ovšem nemůže-
me zapomenout na Václavské náměstí, 

kde jsme měli rozchod. Následně jsme 
vyrazili do  Národního muzea, které 
bylo opravdu velmi zajímavé, neboť 
jsme se dozvěděli hodně nových infor-
mací o  přírodě a  historii České repub-
liky. Večer jsme ještě stihli kino a  poté 
jsme se  přepravili metrem na  hotel. 
V  pátek 4. listopadu jsme měli v  plá-
nu jít do  Aquapalace Praha, kde jsme 
si  to  se  třídou pořádně užili. Po  tomto 
skvělém zážitku už  nezbývalo nic jiné-
ho než jet domů. Myslím si, že za sebe 
i  svou třídu mohu říct, že  náš výlet 
do Prahy byl opravdu úžasný.

 Barbora Němcová, žákyně 9.A třídy

Pracovní dílnička v MŠ Závada
Spolek Radibudky.cz  v  čele s  panem 
Janem Firlou zavítal v říjnu do naší škol-
ky v Závadě, aby nám bezplatně ukázal 
a  poradil, jak si  můžeme sami vyrobit 
budku pro ptáčky.

Pan Firla přinesl materiál a děti se pus-
tily podle rad s chutí do práce. Děti nej-
prve jednotlivé díly vymalovaly, potom 
se pustily do řezání, vrtání a šroubování.

Z  této pracné a  náročné činnosti nám 
vznikla krásná a  barevná budka pro 

malé ptáčky. Budku jsme na závěr pově-
sili na strom v naší zahradě. Děti si pra-
covní dílničku hodně užily a  byly moc 
spokojené. Jako poděkování za  krásné 
dopoledne děti zatančily ptačí taneček 
a zazpívaly písničku o vrabečkovi.

Už  se  těšíme na  jaro, abychom mohli 
pozorovat, který z  ptáčků se  v  budce 
zabydlí.

Lenka Urbanská, 
asistentka pedagoga MŠ Závada
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Poznávací exkurze 
V termínu od 6. do 7. října 2022 se žáci 
8.A  a  9.B  zúčastnili exkurze do  Prahy. 
Po  příjezdu jsme nejdříve navštívili 
Václavské náměstí, kde jsme obdivovali 
sochu sv. Václava. Poté jsme se  vyda-
li do  Lucerny. Následovala prohlídka 
Staroměstského náměstí, které se pyš-
ní významným orlojem. Nesměla chy-
bět návštěva Karlova mostu a  Muzea 

iluzí. Pomyslným zlatým hřebem byl 
pohled na  večerní Prahu. Druhý den 
naší exkurze obsahoval prohlídku 
Rudolfina a  nezbytné nákupy a  pak 
jsme již odjížděli vlakem zpět domů. 
Celý výlet za  poznáním byl zajímavý 
a velmi poučný.

Simona Gamrotová, 9. B

19. ročník O pohár starosty obce Petrovice u Karviné
Ve  čtvrtek 20. října se  konal 
na  hale ZŠ  a  MŠ  Petrovice 19. roč-
ník florbalového turnaje O  pohár 

starosty obce. Tento turnaj je  již tra-
dičně pořádán naší základní školou 
ve  spolupráci s  vedením obce. Kromě 

domácích Petrovic se  turnaje zúčast-
nily školy ZŠ  Masarykova z  Bohumína, 
Gymnázium Český Těšín a  Gimnazjum 
Gołkowice. Hrálo se  systémem každý 
s  každým. Pro účastníky bylo zajiště-
no občerstvení a  drobné ceny. Turnaj 
se  našim hráčům vydařil, zvítězili jsme 
ve všech třech utkáních a získali celko-
vé první místo. Všem účastníkům děku-
jeme za  účast a  doufáme, že  se  znovu 
utkáme za rok!

Konečné pořadí:

1.	 ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné
2.	 ZŠ Masarykova Bohumín
3.	 Gymnázium Český Těšín
4.	 Gimnazjum Gołkowice 

David Tomala

Přijímací řízení na střední školy
Pro vycházející žáky všech základních 
škol nastává náročné období, na  jehož 
konci musí dojít k  rozhodnutí, jakou 
střední školu si  na  několik příštích let 
svého studia zvolí. Na naší škole se tím-
to nelehkým výběrem zabývá v  letoš-
ním školním roce 49 žáků.

Uchazeč si  vybírá z  nabídky oborů 
vzdělání středních škol a  především 
si ověřuje, jaké podmínky daná střední 
škola pro přijetí do  vybraného oboru 
stanovila. Přihlášku lze podat v  1. kole 
přijímacího řízení do  nejvýše dvou růz-
ných středních škol nebo dvou různých 
oborů vzdělání v  jedné střední škole. 
Žáci musí odevzdat přihlášku v listinné 
podobě na vybranou střední školu do 1. 
března 2023, v případě oborů s talento-
vou zkouškou již do 30. listopadu 2022.

V  oborech vzdělání s  maturitní zkouš-
kou se koná jednotná přijímací zkouška 
formou písemného testu ze  vzdělá-
vacího oboru Český jazyk a  literatura 
a  Matematika a  její aplikace ve  dvou 
termínech: první termín jednotné přijí-
mací zkoušky připadá v tomto školním 
roce na 13. dubna 2023 a druhý termín 
byl určen na 14. dubna 2023. 

Termíny jednotné přijímací zkoušky 
se  nevztahují na  obory vzdělání se  zá-
věrečnou zkouškou, obory vzdělání s vý-
učním listem, na  obory středních škol 
skupiny Umění a užité umění a na obo-
ry vzdělání konzervatoří. V  těchto 
oborech se  koná talentová zkouška 
v průběhu ledna 2023. V případě oboru 
vzdělání Gymnázium se  sportovní pří-
pravou se koná během ledna talentová 

zkouška, ale uchazeči absolvují i  jed-
notnou přijímací zkoušku v dubnu.

Střední škola po  ukončení hodnocení 
přijímacího řízení zveřejní seznam při-
jatých uchazečů. Uchazeč potvrzuje 
svůj úmysl vzdělávat se na dané střední 
škole odevzdáním zápisového lístku.

Typů škol a  oborů dalšího studia kaž-
doročně přibývá a  rozhodování o  dal-
ším vzdělávání není jednoduché. Přeji 
našim vycházejícím žákům šťastnou 
volbu.

Mgr. Dagmar Prusová
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Žákyně ZŠ mistryně ČR v Taekwondu ITF
O  víkendu 11. - 13. listopadu se  kona-
lo Mistrovství ČR  2022 v  taekwon-
du ITF, skupina dan v  Atletické hale 
Ostrava, kterého se  účastnila Gabriela 
Golasowská žákyně 7.A  ZŠ  Petrovice 
u  Karviné a  stala se  mistryní 
ČR v Taekwondu ITF ve sportovním boji 
do 55 kg.

	~ Mohla bys nás blíže seznámit 
s tímto sportem? Co je to vůbec 
Taekwon-do ITF?

Taekwon-do  ITF je  korejské umění se-
beobrany. V  taekwondu se  musíme 
řídit pěti zásadami a ty jsou zdvořilost, 
čestnost, vytrvalost, sebeovládání, ne-
zdolný duch.

	~ Je taekwondo omezeno věkem?

Hranice je od 3 let a horní hranice není.

	~ Kde ses o  tomto sportu dozvě-
děla, od kolika se mu věnuješ.

Mamka hledala nějaký sport, ve  kte-
rém se už dá začínat od čtyř let a taťka 
přišel s tím, že jejich společný kamarád 
vede Školu Taekwon-do  ITF Karviná 
(nyní Fighting Arena v Ostravě), ve kte-
ré začínají děti už od čtyř let. A bylo to. 
Taekwondu jsem se  tedy začala věno-
vat ve čtyřech letech.

	~ Jak probíhá takové mistrovství 
ČR v taekwondu?

Zahajuje se  nástupem, kde úvod-
ní slovo má  hlavní rozhodčí Českého 
svazu Taekwon-do  ITF, součástí je  slib 
Taekwondo, který říkají všichni zú-
častnění kromě diváků. Potom začne 
samotná soutěž, ve  které v  mé  věko-
vé kategorii soutěžím ve  třech disciplí-
nách a  to  je  TUL (sestavy), sportovní 
boj a  speciální techniky (což jsou kopy 
do  výšky a  do  dálky). V  průběhu sou-
těže se  vyhlašují výsledky a  předávají 
medaile, na  konci se  vyhlašují první tři 
nejúspěšnější školy.

	~ Co trenéři, věnuje se ti  jen jeden 
trenér?

Za celou dobu, co se věnuji Taekwondu 
se mi věnovalo a stále věnuje více tre-
nérů. V  Karviné se  mi  věnoval Kamil 
Pietrowski a  Kamil Šamal a  později 
jsem začala dojíždět na tréninky už jen 
do  Ostravy a  tam se  mi  věnují trenéři 
Fighting areny a to Kamil Šamal, Adam 
Chlebek a  Stepan Knyshov. Tréninky 
jsou s  trenéry náročné, ale zažijeme 
i legraci hlavně na soustředěních a dal-
ších závěrečných aktivitách, které pro 
nás pořádají.

	~ Jaké máš pocity se získané zlaté 
medaile ve sportovním boji?

Je to prostě super. Byla jsem hodně pře-
kvapená a dojatá, že jsem tohle zvládla 
a za to děkuji Stepanovi, který mi k to-
muto úspěchu na  soukromých trénin-
cích pomohl. 

Při bojích jedu se  soupeřkami (kama-
rádkami) naplno, dáme si do těla a nej-
lepší na tom je, že se po bojích obejme-
me a pak pokecáme.

	~ Jak často trénuješ a  co  vše 
musíš na  tréninku zvládnout, 
abys na závodech uspěla?

Trénuji třikrát týdně. Jeden je  závod-
ní trénink, kde se  věnujeme přípravě 
na  sportovní boj, pak mám technický 
tréninky, kde trénujeme sestavy a  třetí 
je  soukromý trénink, tady s  trenérem 
pilujeme, co  mi  nejde a  toto mě  dosti 
posouvá dopředu.

	~ Co tě čeká v nejbližší době?

Teď si  dám pauzu od  soukromých tré-
ninků a budu chodit jen na dva tréninky, 
od nového roku se opět začnu připravo-
vat na sezonu 2023.

	~ Čeho by si chtěla 
v taekwondu dosáhnout?

Chtěla bych příští rok být nejúspěšnější 
starší žákyně. Což obnáší získání me-
daile aspoň ve dvou disciplínách.

A do budoucna se chci dostat do České 
reprezentace a  tím reprezentovat 
ČR na mistrovství Evropy.

Redakční rada
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Co se v Petrovicích chystá 
	� 11. 12. 2022 DIVADELNÍ 

PŘEDSTAVENÍ PRO 
DĚTI

	Z Divadlo Kolovrat
	Z Vánoční pohádka
	E od 15.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 16. 12. 2022 VÁNOČNÍ 
KONCERT

	Z houslové trio Inflagranti 
& žáci ZŠ Petrovice

	E od 17.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 27. 12. 2022 SVÁTEČNÍ 
KINOKAVÁRNA 

	Z Mamánek – česká filmo-
vá pohádka

	E od 18.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 13. 1. 2023 OBECNÍ PLES
	Z k tanci hraje hudební 
skupina Smolaři

	E od 19.00 hodin 
v Kulturním centru

	Z lístky v prodeji 
od 15. 12. 2022 
v Kulturním centru

	� 20. 1. 2023 
PLES SRPŠ PŘI 
ZŠ A MŠ PETROVICE 
U KARVINÉ

	Z k tanci hraje hudební 
skupina Fakt band

	E od 19.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 28. 1. 2023 
BADMINTONOVÝ 
TURNAJ

	Z O pohár starosty
	E od 8.00 hodin v tělocvič-
ně ZŠ Petrovice

	� 31. 1. 2023 
KINOKAVÁRNA PRO 
RODIČE S DĚTMI

	Z Největší dar – česká 
filmová pohádka

	E od 18.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 4. 2. 2023 MYSLIVECKÝ 
PLES

	Z k tanci hraje hudební 
skupina B Band

	Z od hodin na hájence

	� 10. 2. 2023 ČESKO-
POLSKÝ BÁL

	Z k tanci hraje hudební 
skupina UFO

	E od 19.00 hodin 
v Kulturním centru

	Z lístky v prodeji 
od 15. 12. 2022 
v Kulturním centru

	� 14. 2. 2023 
ROMANTICKÁ 
KINOKAVÁRNA 

	Z romantický film s Jenifer 
Lopez Vem si mě

	E od 18.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 19. 2. 2023 Karneval 
MŠ Dolní Marklovice 
a Petrovice

	Z zábavné odpoledne pro 
děti

	E od 14.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 24. 2. 2023 Babský bál
	Z k tanci hraje hudební 
skupina UFO

	E od 19.00 hodin 
v Kulturním centru

	� 26.2. 2023 Karneval 
ZŠ Dolní Marklovice 
a Petrovice

	Z zábavné odpoledne pro 
děti

	E od 14.00 hodin 
v Kulturním centru
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SPOLKY

Až do Vánoc se můžete kochat 
květinami Renaty Filipové
Květiny, květiny, květiny... – to  je  ná-
zev vánoční výstavy známé petrovic-
ké malířky Renaty Filipové. Vernisáž 
této výstavy, za  opravdu hojné účasti 
Renatiných příznivců, se  uskutečni-
la v  Galerii Rotigel sice už  v  listopadu, 
ale podívat se  můžete až  do  21.  pro-
since. Výstava, která je  prodejní, 
Vás také může inspirovat k  nákupu 

netradičního vánočního dárku pro své 
blízké. A  že  je  opravdu z  čeho vybírat! 
Galerie Rotigel, která je kousek od kru-
hového objezdu v  Café Rotigel, je  ote-
vřena vždy od  neděle do  středy od  14 
do 19 h.

Andrea Folterová, 
IC Petrovice u Karviné, z.s.

Závod požární všestrannosti v petrovické přírodě
Dne 15. října pořádali marklovičtí hasiči 
po  přibližně 10 letech závody požární 
všestrannosti pro děti a  dorost okresu 
Karviná.

Tato významná událost přilákala více 
než 200 soutěžících ve  třech kategori-
ích. Mládež si vyzkoušela několik disci-
plín, jako je střelba ze vzduchovky, urče-
ní technických prostředků a  hasebních 
látek nebo také zdravovědu, topografii 
a další.

Ačkoli jsme našim starším žákům drželi 
palce, nejúspěšnějším týmem se  stali 
hasiči ze Stanislavic. 

Pro obec to byla prestižní akce a bude-
me se těšit na její opakování za pár let. 

Děkujeme spoluobčanům bydlícím 
na  trase závodu 
nebo jinak dotče-
ným za  trpělivost 
a  podporu, i  díky 

vám si  to  mladí hasiči a  hasičky moc 
užili! Velice rádi přivítáme mladé zá-
jemce o  hasičinu – najdete nás na  FB, 
Instagramu nebo webu.

Tomáš Klenk
velitel JS SDH Petrovice – Marklovice
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Mladí hasiči si 
užili soustředění 
na chatě 
v Hrádku
O víkendu 16. – 18. září 2022 vyjeli mladí 
hasiči SDH Závada se svými rodiči na již 
tradiční soustředění na  chatě Hrádek. 
Celý víkend byl protkán hrou Honba 
za  pokladem, kdy jednotlivá družstva 
plnila úkoly, za  které dostávala dílky 
mapy. Ta  nakonec družstva dovedla 
k pokladu. 

Sobotní a  nedělní dopoledne bylo 
věnováno přípravě na  branný závod. 
Trénovala se  střelba ze  vzduchovky, 
zdravověda, hasební technika či  zá-
klady topografie. Jako zpestření byly 
k  dispozici simulační brýle – jedny 
se  simulací opilosti, druhé se  simulací 

ovlivnění návykovými látkami, a  také 
figurína k  nácviku nepřímé srdeční 
masáže. Počasí nám po  celou dobu 
soustředění bylo nakloněno a  myslím, 
že  nejenom děti se  vracely z  víkendu 
s  novými vědomostmi a  plné zážitků. 

Celá akce se  mohla uskutečnit díky 
podpoře Nadace OKD a  jejího titulu 
Srdcovka.

Ing. Pavel Haas, 
SDH Závada

Obec finančně podpořila závadské hasiče
Částkou 50 tis. Kč  podpořila Obec 
Petrovice u  Karviné kulturní akce, sou-
těže a  další aktivity pořádané Sborem 
dobrovolných hasičů v Závadě. Podpora 
byla využita pro částečné financování 
kácení máje a s ním spojené jízdy koň-
ských povozů Závadou, které jsou  ob-
líbené zejména mezi dětmi. Rovněž 
jsme mohli na tuto akci zajistit skákací 
hrady a  chemické WC. Dále bylo díky 
těmto finančním prostředkům umož-
něno našim mladým hasičům vycesto-
vat na víkendové soustředění do Řeky, 
kde se připravovali pod vedením svých 

instruktorů na  hasič-
ské soutěže. V  nepo-
slední řadě jsme pak 
mohli pořídit poháry 
pro dětské i  dospě-
lé soutěže, které 
pořádáme.

Ing. Pavel Haas, 
SDH Závada
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Rok 2022 na Interu Petrovice
Rok 2022 se nám pomalu chýlí ke kon-
ci, a tak je vhodná doba ohlédnout se, 
jak se nám povedl, či nepovedl. 

Po dvou letech jsme mohli začít fotba-
lovou sezonu bez omezení. Už  během 
zimy se podařilo sklidit nějaké ty úspě-
chy, zejména u mládežnických katego-
rií. Mladší žáci si  vedli opravdu dobře, 
podařilo se jim vyhrát fotbalové halové 
turnaje, takže už  na  začátku letošního 
roku jsme měli být na co hrdí. 

Nebyly to však jen halové turnaje, kte-
ré v  zimě proběhly v  rámci přípravy. 
Díky finanční podpoře obce Petrovice 
u Karviné, dalším sponzorům a také sa-
motné tělovýchovné jednoty, za což jim 
patří velký dík, jsme mohli absolvovat 
soustředění na horách. V únoru to vyšlo 
dospělým a úplně poprvé si to vyzkou-
šeli i ti nejmenší.

Všechno začalo v  pátek 1. dubna 2022 
na  nádraží v  Karviné, kde si  trenéři vy-
zvedli děti od  rodičů a  vydali se  vla-
kem směr Horní Lomná. Po  pravdě, 
když se  akce plánovala, asi nikdo 

nepředpokládal, že v dubnu pojedeme 
do tuhé zimy. Máme ale šikovné trené-
ry, takže se situaci přizpůsobili a všichni 
jsme si to parádně užili.

Příprava se určitě vyplatila. Muži skon-
čili v soutěžním ročníku 2021/2022 cel-
kově na  5. místě a  děti si  vedly přímo 
luxusně, ml. žáci svou soutěž vyhráli, 
st. žáci skončili na  3. místě, dorostenci 
na 11. místě. 

Zatím co dospělí už měli letní přípravu 
v plném proudu v červenci, děti po let-
ní přestávce začali v srpnu letním sou-
středěním. Celodenní pobyty na  hřišti, 
dvoufázové tréninky, proložené volnou 
zábavou na  oddych, to  všechno po-
mohlo nastartovat novou sezónu. Všem 
se dařilo někdy lépe, někdy hůř, ale jsme 
hodně rádi, že  i  po  Coronavirovém ob-
dobí nás fotbal stále baví.

Nyní už  máme ukončenou i  podzimní 
část soutěžního ročníku 2022/2023, 
kdy muži jsou nakonec na 9. místě, do-
rostenci na  5. místě jen 3 body za  ve-
doucím týmem, starší žáci na  2. místě 
a mladší žáci na 5. místě.

V  červnu se  na  Interu uskutečnil první 
mezinárodní dvoudenní turnaj starých 
pánů. V sobotu si čtyři fotbalová muž-
stva z  Polska, Rakouska, Kypru a  borci 
z  naší tělovýchovné jednoty zahrála 
šest utkání systémem každý s  každým 
a  v  neděli se  hrála utkání o  umístění. 
Vítězem turnaje se  stal výběr hráčů 
z Kypru, naše družstvo skončilo na pěk-
ném 4. místě. Celý turnaj byl výborně 
zorganizován, hrálo se  za  krásného 
slunečného počasí a  u  všech hráčů ur-
čitě zanechal spoustu dojmů, zážitků 
a nadšení.

Na  hřišti se  však všechno netočí jen 
kolem fotbalu, ale pořádáme pro naše 
příznivce i  občany Petrovic jiné akce. 
V  březnu to  byl netradiční, nebo bych 
měla spíš už říct tradiční ples v džínách, 
který se uskutečnil v KC Petrovice a kdy 
k  zábavě hrála skupina UFO. V  dubnu 
jsme lítali na koštěti, když v areálu naší 
tělovýchovné jednoty probíhalo jako 
každý rok pálení čarodějnic a  v  měsíci 
květnu jsme smažili vaječinu.

V  červenci v  našem areálu probíhal 
Gulášfest, kterého jsme se  za  tělo-
výchovnou jednotu také zúčastni-
li. Obsadili jsme krásné třetí místo 
a doufáme, že příští rok to bude určitě 
zas o  něco lepší umístění. Doposud 
Gulášfest pořádala místní organizace 
ČSŽ, od  příštího roku jej bude pořádat 
TJ Inter Petrovice. 

Ve  výčtu akcí nesmím zapomenout 
na  naši tenisovou ligu, která opět pro-
bíhala od  května do  září. V  letošním 
ročníku zvítězil v singlu Radim Madecký 
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a  ve  čtyřhře dvojice Adam Michalski 
a  Mojmír Matušek. Tenis sice už  ven-
ku hrát nemůžeme, ale v  badmintonu 
nám nic nebrání, takže začínáme ligu 
v  listopadu a  do  března určitě nějaké 
to triko propotíme. 

Rádi bychom také připomněli, 
že  pod Tělovýchovnou jednotou Inter 
Petrovice velmi dobře funguje šachový 
oddíl, jehož předseda Ladislav Kaplita 
zhodnotil letošní rok následovně:

„Navlékli jsme si  trička oslavující náš 
postup, nad hlavami nám stříkalo šu-
mivé víno, drželi jsme se  kolem ramen 
a  s  jásotem skákali v  kruhu… No  tak 
takhle naše oslavy postupu bohužel 
nevypadaly.

Ale vezmeme to  od  začátku, který pro 
nás začal dobře. První tři zápasy jsme 
bez větších problémů vyhráli a  začali 
jsme doufat v  naději postupu. Z  toho 
jsme rychle vystřízlivěli po neúspěšném 
zápase, kdy jsme v  oslabené sesta-
vě z  důvodu nemoci prohráli s  týmem 
Stonavy i  po  dobrém rozehrání par-
tii vysoko 6,5 ku  1,5. Od  té  doby jsme 
se  rozhodli, že  se  budeme vyhýbat 
nemocem a  hrát, jak nejlépe umíme. 

Tato strategie nám 
skvěle vycházela. 
Po  sérii vítězství 
jsme v  sedmém 
kole porazili vedou-
cí Rychvald a vystří-
dali jsme ho na prv-
ním postupovém 
místě. Osmé a  de-
váté kolo jsme 
s  minimálním 
možným rozdílem 
vyhráli a  do  po-
sledního kola jsme 
nastoupili s  nut-
ností vyhrát, aby-
chom se  nemuseli ohlížet na  výsledky 
jiných družstev. To  se  nám povedlo 
a  z  venkovního zápasu v  Bohumíně 
jsme domů jeli s  dobrým pocitem 
a úsměvem na tváří, že jsme po letech 
marných pokusů s  devíti vyhranými 
zápasy poprvé postoupili z  Krajské 
soutěže do  Krajského přeboru. Nejvíce 
se  o  tento postup zasloužili z  hostu-
jících hráčů Gabriela Kroliczek s  90% 
úspěšností a náš kapitán Břéťa Kopecký 
s 85% úspěšností.

Letošní ročník šachových soutě-
ží už  je  v  plném proudu a  pro nás 

nezačal vůbec úspěšně. První dva zá-
pasy v KP  jsme se silnějšími týmy pro-
hráli a zatím čekáme, až zazáříme.“

Závěrem děkuji ještě jednou jed-
nou všem sponzorům, obci Petrovice 
u  Karviné a  také věrným fanouškům, 
kteří nás podporují nejen na našem hři-
šti, ale jezdí s našimi mužstvy i na ven-
kovní utkání. 

 Lenka Madecká, 
Inter Petrovice

Rok 2022 v TS Lokomotiva Petrovice
Blíží se  nám konec roku 2022 a  s  ním 
i  konec dalšího fotbalového roku 
v  naší, více než třičtvrtě století trvají-
cí, historii. Nutno přiznat, že  to  nebyl 
rok, který by  se  řadil v  našem TS  mezi 
úspěšné. Říká se, že fotbal je jako sinu-
soida. Jednou jsi nahoře, jednou dole. 
V  TS  Lokomotiva jsme momentálně 
dole, v porovnání s léty minulými a řek-
něme v rámci toho, na co byli naši příz-
nivci zvyklí v tomto století. Neztrácíme 
však víru, že tento klub půjde opět na-
horu. Samozřejmě, na  druhou stranu, 
lze i na nadále kam sestoupit (alespoň 
co  se  mužského družstva týče), čemuž 
se  však v  našem TS  budeme snažit 
ze všech sil zabránit.

Naši muži pokračovali na  jaře 2022 
v  bojích v  krajském přeboru. Naděje 
na záchranu soutěže se při získaných 16 
podzimních bodech jevila jako velice re-
álná, zvláště s přihlédnutím k výkonům 
na závěr podzimu 2021, kdy jsme obrali 
o body silná mužstva z Háje ve Slezsku 

a  Petřvaldu na  Moravě. Taktéž kádr 
zůstal téměř nezměněn. Opak byl ale 
pravdou a  svými jarními výkony muž-
stvo potvrdilo, že  na  více než 3. mís-
to od  konce nemělo, což se  v  tomto 
případě rovnalo sestupu do  I. A  třídy. 
Zaznamenali jsme na jaře pouze dvě vý-
hry. 9:0 na hřišti, již v té době, zdecimo-
vaného Fulneku, který posléze odstou-
pil z rozehrané soutěže a stal se prvním 
sestupujícím, potažmo 6:3 s Čeladnou, 
tedy mužstvem, které nás do  I. A  třídy 
posléze doprovodilo. Vrcholem vše-
ho byly dvě potupné prohry na  konci 
května, a  to  10:2 v  Kobeřicích a  0:9 
s Oldřišovem. Nejradostnějším okamži-
kem jara pro naše fanoušky, tak byla, 
po  hříchu, domácí prohra 1:2 s  lídrem 
z  Krnova, kdy náš tým nejlepšímu cel-
ku soutěže urputně vzdoroval a vstřelil 
nádherný gól, o který se postaral Daniel 
Hanusek.

Sezónu 2022/23 tak mužstvo 
TS  Lokomotiva zahájilo v  I. A  třídě sk. 

B, kterou naposledy hrálo v  sezóně 
1997/98. 24 let tak trvala éra, ve  které 
jsme hráli buď Divizi nebo Krajský pře-
bor. Mužstvo převzal na  startu letní 
přípravy, po  odstoupivším Bohuslavu 
Kelerovi, nový trenér Jiří Kuljovský, 
který již v  našem klubu v  minulosti 
úspěšně, ať už u dorostu či u mužů, pů-
sobil. V  rámci letní přípravy byl uspo-
řádán tradiční turnaj Memoriál Haasů, 
za  účasti našeho týmu, sousedního 
TJ  Internacionál Petrovice, obhájce 
prvenství SK  Horní Suchá a  TJ  Sokol 
Věřňovice. Tentokrát se  z  vítězství ra-
doval posledně jmenovaný tým. Naše 
mužstvo skončilo druhé, po  finálové 
prohře 0:1. Ostrý start do  mistrovské 
části sezóny obstaralo okresní derby 
ve  Stonavě, kde náš tým podlehl své-
mu soupeři rozdílem třídy 3:0. Přestože 
se  jednalo o  pozdějšího lídra soutě-
že, už  tento výsledek naznačil, že  ani 
v  I. A  třídě to  nebude se  stávajícím 
kádrem jednoduché. To  se  potvrdilo 
a mužstvo trenéra Kuljovského kráčelo 
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téměř od  porážky k  porážce. Po  pod-
zimu jsme tak dokázali získat pouze 
7 bodů, když jsme vyhráli 1:0 na  půdě 
poslední Čeladné, remizovali 1:1 doma 
s Dobraticemi a na samotný závěr po-
razili 2:1 Tichou, kde mužstvo, i  přes 
četné absence, podalo asi nejlepší 
výkon podzimu a  překvapivě zvítězi-
lo. Po  zápase nicméně trochu zkazilo 
nadšení zjištění, taktéž překvapivé vý-
hry Jablunkova nad lídrem ze Stonavy. 
Takže po  podzimu, na  předposledním 
místě, ztrácíme stále na klíčovou 12. po-
zici v  tabulce 5 bodů. Trenér Kuljovský 
se  rozhodl jít cestou omlazení kádru 
a v  létě náš tým opustilo hned několik 
zkušených hráčů. Bohužel se  ukázalo, 
že  někteří mladí hráči, na  soutěž úrov-
ně I. A  třídy nestačí. Na  druhou stranu 
se  nepodařilo přivést všechny posily, 
které si  trenér vytipoval. Tak či  onak, 
trenér Kuljovský byl před poslední-
ma dvěma zápasy podzimu odvolán 
a  v  těchto utkáních již vedli mužstvo 
provizorně Lubomír Vojáček s trenérem 
dorostu Slavomírem Laciokem. V zimní 
přípravě tak čeká výbor TS Lokomotiva 
náročný úkol najít odpovídajícího tre-
néra, a hlavně zkvalitnit kádr mužstva. 
Trenérům Bohuslavu Kelerovi a  Jiřímu 
Kuljovskému, kteří vedli náš tým v tom-
to roce, tímto ještě jednou děkujeme 
za  odvedenou práci pro klub, přestože 
to nevyšlo podle jejich i našich představ.

Na  jaře letošního roku taktéž bojovalo 
v  mužských kategoriích i  „B“ mužstvo 
hrající I. B  třídu sk. C. Byla to  již 14. se-
zóna v řadě pro naše „B“ mužstvo, které 
bylo založeno v  roce 2008. Vzhledem 
k hráčské situaci, bylo již v průběhu jara 
zřejmé, že  to  bude sezóna poslední. 

Svěřenci trenéra Pavla Bernatíka obsa-
dili v  ročníku 2021/22 v  tabulce (před)
poslední 13. místo (čtrnácté Mosty 
u  Jablunkova byly dvě kola před kon-
cem vyloučeny). Toto umístění bylo 
samozřejmě sestupové, nicméně již 
bylo rozhodnuto o nepřihlášení rezerv-
ního týmu do soutěží ročníku 2022/23. 
Zakončení „B“ týmu se  uskutečnilo 
v  sále na  hřišti v  sobotu 18. června, 
kde byli oceněni všichni trenéři, kte-
ří vedli „B“ tým během jeho existence 
a taktéž sponzoři, kteří jej podporovali. 
Tímto ještě jednou děkujeme všem, 
kteří se  jakýmkoliv způsobem během 
uplynulých 14 let podíleli na  chodu 
„B“ týmu. V roce 2008, kdy bylo béčko 
založeno trenérem Ivanem Bizykem 
a  partou místních kluků, asi nikdo ne-
počítal, že  vydrží 14  let, a  když se  po-
díváme i  na  okolní kluby z  okresu tak 
nikdo v  poslední době tak dlouho „B“ 
tým neměl. K největším úspěchům pa-
tří vítězství v  okresní soutěži v  sezóně 
2011/12, vítězství v  okresním přeboru 
v sezóně 2014/15 a sezóna 2016/17 v  I. 
B třídě sk. C, v jejímž závěru bojoval „B“ 
tým o senzační vítězství a postup do  I. 
A třídy.

Družstvo dorostu hrálo na  jaře 2022 
krajskou soutěž. A  zaznamenalo his-
torický neúspěch, když nezískalo 
za  celou sezónu jediný bod. Obsadilo 
samozřejmě poslední místo a  sestou-
pilo do  okresního přeboru. V  létě byl 
k  družstvu převelen dosavadní trenér 
starších žáků Slavomír Laciok, který 
začal budovat takřka nové družstvo. 
To po podzimní části okresního přebo-
ru obsadilo 8. místo, při 10 účastnících. 
Získalo 9 bodů za  3 výhry. Vzhledem 

k  tomu, že  je  družstvo složeno téměř 
výhradně z  hráčů ve  věku mladších 
dorostenců, dá se předpokládat v příš-
tích ročnících zlepšení i  s  přihlédnutím 
k  tomu, že  nám po  aktuální sezóně 
přejde do kategorie dorostu ze starších 
žáků silný ročník 2008.

Starší žáci, pod vedením trenérů 
Slavomíra Lacioka a Vladimíra Pavlíčka, 
uhráli v  ročníku 2021/22 v  okresním 
přeboru 4. místo (9 účastníků sou-
těže), se  ziskem 25 bodů. Do  nového 
soutěžního ročníku 2022/23 již vstupo-
valo družstvo pod vedením Vladimíra 
Pavlíčka, když Slavomír Laciok, jak již 
bylo zmíněno výše, přešel k  dorostu. 
Nový ročník okresního přeboru starších 
žáků je  našlapanější než ten uplynulý, 
když se do něj přihlásilo až 14 okresních 
týmů (Doubrava se  posléze v  průběhu 
odhlásila). Po skončené podzimní čás-
ti obsadilo naše družstvo opět pěkné 
4. místo, se ziskem 24 bodů. Nejlepším 
představením bylo domácí vítězství 4:3 
nad vedoucím družstvem z  Těrlicka, 
které jinak neztratilo v  žádném dal-
ším utkání body. Nebýt nepovedené-
ho období na  přelomu září a  října, kdy 
žáci prohráli 3x v  řadě – se  Stonavou, 
Horním Žukovem a  v  Dětmarovicích, 
a  že  se  z  těchto utkání dalo rozhodně 
vytěžit více, bylo by umístění po podzi-
mu ještě veselejší.

Naši nejmenší – starší přípravka, zazna-
menali v  probíhající sezóně, prozatím 
nejlepší představení ve své krátké histo-
rii, když dokázali dvakrát vyhrát a dva-
krát remizovat. Je  tedy vidět, že  práce 
trenéra Lukáše Jirouta přináší své ovoce 
a děti fotbalově rostou. Nicméně v této 
soutěži nejsou výjimkou výsledky jako 
např. 25:1, které zaznamenávají týmy 
z  měst, které samozřejmě mají daleko 
větší hráčský potenciál a výběr než klu-
by z vesnic. Proto by se odpovědní čini-
telé z OFS mohli zamyslet nad reorga-
nizací soutěže přípravek, kdy by  hrály 
silnější týmy z  měst více zápasů proti 
sobě, stejně tak týmy z vesnic. Tabulka 
se sice v této soutěži, z pochopitelných 
důvodů schválně nevede, nicméně děti 
prvního stupně základní školy si dokáží 
dobře spočítat a  uvědomit, že  v  tako-
výchto konfrontacích vysoko prohrá-
vají a  radost ze  hry jim to  rozhodně 
nepřináší. 
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Nejen fotbalem je  náš klub živ, a  tak 
v  letošním roce došlo ve  spoluprá-
ci s  SDH Závada a  Obcí Petrovice 
u Karviné k modernizaci kuchyně u spo-
lečenského sálu na našem hřišti, kterou 
již od  jara mohou oba spolky i  všichni 
spoluobčané využívat při společen-
ských akcích. Touto cestou ještě jednou 
děkujeme  všem zúčastněným za zdár-
nou realizaci celé akce, která přináší pro-
spěch široké veřejnosti. Těšíme se na její 
využití i 20. ledna příštího roku, kdy náš 
TS plánuje, po tříleté odmlce zaviněné 
pandemií koronaviru, opět sportovní 
ples, kde rádi přivítáme všechny spo-
luobčany. Dne 4. února 2023 je v plánu 
Valná hromada TS Lokomotiva, na kte-
ré rádi přivítáme všechny členy. 

Jménem výboru TS Lokomotiva děkuji 
všem, kteří se  po  celý rok jakkoli podí-
leli na práci v klubu a jeho chodu. Všem 

hráčům, trené-
rům, realizačním 
týmům, hospo-
dářům, členům 
vedení klubu 
za obětavou prá-
ci, ostatním čle-
nům i  nečlenům 
naší TS  za  různé 
druhy pomoci při 
utkáních. Rovněž 
děkuji všem na-
šim sponzorům 
a  obci Petrovice 
u  Karviné za  vý-
znamnou podpo-
ru, díky které může náš klub fungovat 
na  dané úrovni. Všem výše uvedeným 
a  také ostatním spoluobčanům přeji 
krásné a  požehnané prožití vánočních 
svátků a do nového roku 2023 vše nej-
lepší, hlavně mnoho zdraví a  rodinné 

a pracovní pohody. Těšíme se na setká-
ní v  roce příštím na  zápasech družstev 
TS Lokomotiva Petrovice.

Bc. Tomáš Lincer, 
sekretář klubu TS Lokomotiva

Myslivci z Petrovic 
uspořádali Svatohubertskou 
mši
Honební společenstvo Petrovice 
u  Karviné uspořádalo první listopado-
vou neděli Svatohubertskou mši na po-
čest svátku svatého Huberta, patrona 
myslivců a  lesníků. Před kostelem sv. 
Martina všechny účastníky přivítali 
trubači z okresního mysliveckého spol-
ku Přerov. V  kostele sv. Martina byla 
následně odsloužena mše svatá ke  cti 
sv. Huberta, kterou sloužil P. Tomasz 
Stachniak. V rámci mše svaté bylo vzpo-
menuto na zesnulé myslivce. Kostel byl 
zaplněn do posledního místa a občané 

Petrovic si  tak mohli 
vychutnat Hubertskou 
mši Es dur, autorů 
Petra Vacka a  Josefa 
Selementa, v  podání 
p. Pavla Kozla, bývalé-
ho sólisty Národního 
divadla moravskoslez-
ského. Pozvané hosty 
po  Svatohubertské mši 
pohostili myslivci v  pro-
storách hotelu Dakol gu-
lášem z divočáka. 

Divočák vážil 205  kg  a  byl uloven na  počest 
sv.  Huberta zkušeným petrovickým mysliv-
cem Ignácem Sirkem v  úseku Dolní Marklovice 
– motokros. 

Mgr. Jaroslav Smiech, 
starosta honebního společenstva 

Petrovice u Karviné

Dne 20. a 21. prosince 2022 od 9.30 do 17.00 
hod. v  prostorách hájenky Petrovice 
u  Karviné si můžete opět zakoupit klobásy. 
Cena klobás bude 280 Kč/kg. Pro omezené 
množství klobás lze jelení klobásy objed-
nat u  myslivkyně honebního společenstva 
Petrovice u  Karviné, Ing. Zuzany Trhlíkové,  
tel. 732367921. 
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Strykówka w Miejscowym Kole PZKO
Strykówka odbyła się w  sobotnie 
popołudnie 8. 10. 2022 r. w  Domu 
PZKO w  Piotrowicach koło Karwiny. 
– Strykówka, to  nasza tradycyjna 
impreza, którą organizowali już nasi 
dziadkowie, rodzice a  teraz my  ją  kon-
tynuujemy – powiedziała Jolanta 
Janusz, wiceprezes Miejscowego Koła 
PZKO w  Piotrowicach. – To  spotka-
nie odbywa się jesienią, kiedy jest już 
po  wykopkach i  są  świeże ziemniaki. 
Obieramy je  i  smażymy stryki. A  przy 
okazji wspólnie spędzamy czas w miłej 
atmosferze – dodała. 

Ziemniaki i  jajka na  sobotnią okazję 
piotrowickie koło otrzymało od  spon-
sora, Pawła Kondziołki z  Zawady, 
a  smażeniem pysznych stryków zajął 
się Adam Michalski, który przyrządził 
je  według własnej receptury. – Dobre 
stryki robi się zwłaszcza z  miłością 
i  sercem. No  i  trzeba mieć specjalną 
recepturę. Wszystkie składniki, to  do-
mowe produkty. Podstawą są  oczywi-
ście dobre ziemniaki, mąka, sól, jajka, 
majeranek, czosnek i  kminek – wyja-
śnił, podkreślając, że  stryki muszą być 
chrupiące. Gościom imprezy stryki bar-
dzo smakowały. Niektórzy dopytywali 

Adama Michalskiego 
o  sposób ich przy-
rządzania, ilość i  ro-
dzaj używanej mąki, 
a  także olej jakiego 
użył do  smażenia. 
Spotkaniu towarzy-
szyły śpiewy piosenek 
przy akordeonowym 
akompaniamencie 
Otmara Zolicha i miło 
spędzony czas przy 
kawie i herbacie.

Strykówka była kolejnym wydarze-
niem organizowanym w  tym roku 
przez piotrowickie koło. Wcześniej 
odbyły się tu  spotkanie z  okazji Dnia 
Kobiet oraz impreza z  okazji Dnia 
Matki i  Dnia Dziecka z  udziałem 
Stowarzyszenia Aktywnego Seniora 
z  Zebrzydowic. Wystąpił wówczas 
chór męski Hejnał-Echo z  Karwiny-
Frysztatu i  tancerze Gliwickiej Szkoły 
Tańca, Helena Karolczyk i  Seweryn 
Adamczyk oraz wokaliści Barbara 
Janusz i  Adam Swaczyna. Miejscowe 
Koło PZKO gościło również uczest-
ników Rajdu Kolarskiego Szlakiem 
Walk Powstańców I  Powstania 

Śląskiego. W  piotrowickim kole pla-
nują, że  w  przyszłym roku znajdą się 
chętni z  grona członków PZKO, którzy 
pojadą w tym rajdzie – powiedział pre-
zes Miejscowego Koła PZKO Zdzisław 
Mikula.

Najbliższą dużą imprezą 
w  Piotrowicach jest spotkanie przed-
świąteczne 4.  12. 2022 r. Gwiazdą wie-
czoru jest grupa „Glayzy”.

Tekst: Tadeusz Toman
Foto: Jolanta Januszová

Odznaczenie Bogdany Najder Zasłużony dla Kultury 
Polskiej
W  piątek 14. 10. 2022 r. w  Konsulacie 
Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej 
w  Ostrawie odznaczono zasłużo-
nych działaczy PZKO. 17 działaczy 
z  Zaolzia odebrało odznaki honoro-
we „Zasłużony dla Kultury Polskiej” 
przyznane przez Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego RP  z  okazji 
obchodów 75-lecia Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego w RC.

Odznakę Zasłużony dla Kultury Polskiej 
nadaje się osobom wyróżniającym się 
w tworzeniu, upowszechnianiu i ochro-
nie kultury, na wniosek m.in. podmiotów 
prowadzących statutową działalność 
kulturalną, w  tym organizacji społecz-
nych. W przypadku odznaczonych dzia-
łaczy PZKO o ich uhonorowanie wystę-
powały poszczególne Miejscowe Koła 
PZKO. Złocone ciemnoczerwone rozety 

wręczała konsul generalna RP, Izabella 
Wołłejko-Chwastowicz. – Bardzo nas 
cieszy, że  wszystkie wnioski uzyskały 
akceptację ministra. Dziękuję za  każdy 
poświęcony dzień i  minutę pracy wo-
lontariuszom. To  dzięki państwa pracy 
i zaangażowaniu domy polskie stają się 
centrum kultury w danej gminie – mó-
wiła pani konsul. Do  Ostrawy zjechali 
wyróżnieni przedstawiciele życia kul-
turalnego na  Zaolziu. W  podziękowa-
niu za  ich pracę konsulat zaprosił ich 
do  wysłuchania recitalu polskich arty-
stów grających na  co  dzień w  ostraw-
skiej filharmonii, wiolonczelistki Ewy 
Barciok i trębacza Kamila Barcioka.

Wśród odznaczonych była i  Bogdana 
Najder, reżyserka i  scenarzystka 
Teatrzyku bez Kurtyny Miejscowego 
Koła PZKO w  Karwinie-Frysztacie. 

W  1982 roku została członkiem 
MK  PZKO w  Karwinie-Darkowie 
i  aktywnie włączyła się w  pracę 
w  Miejscowym Kole. Wstąpiła w  sze-
regi chóru Lira. Oprócz śpiewu pro-
wadziła konferansjerkę podczas 
występu chóru, była też redaktorką 
dwóch biuletynów wydanych z  okazji 
90. i  100. rocznicy śpiewu chóralnego 
w  Darkowie Aktywnie działa również 
w  chórze Collegium Canticorum, gdzie 
prowadzi kronikę chóru. Jest również 
autorką opowiadań dla dzieci czy re-
portaży ukazujących się w  pisemkach 
szkolnych „Jutrzenka” i  „Ogniwo” oraz 
pomysłodawcą licznych innych inicja-
tyw. W  2018 roku powstał w  Karwinie 
Teatrzyk bez Kurtyny. Bogdana Najder 
jako scenarzystka i  reżyser była auto-
rem przedstawień: „Kopciuszek? Sorry 
jako!” i „Za gwiazdą”.



Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

21OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

W  niedzielę 23. 10. 2022 r. w  Domu 
Kultury w  Piotrowicach koło Karwiny 
Teatrzyk bez Kurtyny wystawił der-
nierę sztuki „Kopciuszek, Sorry jako!”. 
Bogdana Najder sztukę sama napisała, 
wyreżyserowała i zagrała jedną z głów-
nych ról. Spektakl był bardzo przy-
chylnie przyjęty przez widzów. Sześciu 

członków teatrzyku, to  obywatele 
Piotrowic koło Karwiny, oprócz Bogdany 
Najder są  to  Zuzanna Kondziołka, 
Bogdan Kondziołka, Helena Michalska, 
Adam Michalski i  Roman Najder. 
Śpiewogra „Kopciuszek. Sorry jako!” za-
wierała tematy obyczajowe, politycz-
ne, poruszała tematykę lokalną, ale 

w szerszym kontekście. Wstawki w sce-
nariuszu i  dowcipne teksty do  melodii 
popularnych przebojów były kolejną 
okazją do oklasków.

Tekst: Tadeusz Toman

Obchody 75-lecia Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego w RC
Centralne uroczystości przebiega-
ły w  sobotę 16. 10. 2022 r. w  Trzyńcu. 
Koncert jubileuszowy w  trzynieckim 
Domu Kultury potwierdził kondycję 
PZKO, zaangażowanie w  zachowa-
nie naszej polskiej 
tożsamości, przy-
wiązania do  polskich 
korzeni i  szacunku 
do  dorobku naszych 
przodków. Na  sce-
nie wystąpili Zespół 
Pieśni i Tańca Zarządu 
Głównego PZKO Olza, 
zespół regionalny 
Błędowice, zespół 
taneczny Bystrzyca, 
chór żeński Melodia 
z  Nawsia, zespół 

taneczny Oldrzychowice, zespół te-
atralny z  Wędryni. Narratorami impre-
zy byli aktorzy Karol Suszka i  Barbara 
Szotek-Stonawska.

Z  okazji jubileuszu 
75-lecia PZKO Wpisem 
do  Złotej Księgi 
Zasłużonych uhono-
rowano 118 członków. 
Wpisy przebiegały 
w  środę 19. 10. 2022 r. 
w  Trzyńcu, w  czwar-
tek 20.  10.  2022 r. 
w  Czeskim Cieszynie 
i  w  piątek 21. 10. 
2022 r. w  Karwinie. 
– Kandydatów 
do  Wpisu do  Złotej 

Księgi Zasłużonych wysuwają 
Miejscowe Koła oraz Sekcje PZKO 
za  co  najmniej 30 lat aktywnej dzia-
łalności na rzecz Związku – powiedzia-
ła prezes Zarządu Głównego PZK0, 
Helena Legowicz. Za  Miejscowe Koło 
PZKO w  Piotrowicach byli nomino-
wani Tadeusz Toman, Helena Zolich, 
Otmar Zolich i  Franciszek Żywczok. 
Do  złożenia podpisu w  Złotej Księdze 
Zasłużonych PZKO laureaci byli wzy-
wani imiennie. Każdy z  nich otrzymał 
dyplom Zasłużony dla Związku i  sło-
necznik. Dla wszystkich zagrał na forte-
pianie i zaśpiewał Przemysław Orszulik. 

Tekst: Tadeusz Toman
Foto: Jolanta Januszová

Uroczyszte zebranie zarządu Miejscowego Koła 
PZKO z gratulacjami
W  środę 2.11.2022 r. zarząd MK  PZKO 
na  comiesięcznym zebraniu przygo-
tował pani Wandzie Fusek niespo-
dziankę, z  okazji jej urodzin. Oprócz 
kwiatów, życzeń i  gromkiego sto lat, 
a  nawet stopięćdziesiąt lat przygoto-
wał tort urodzinowy oraz informator. 

Obecny był również redaktor „Głosu”, 
Łukasz Klimaniec, który przeprowa-
dził z  jubilatką rozmowę. Pani Wanda 
urodziła się w  1925 roku w  Zawadzie, 
jej mama Stefania pochodziła z  oko-
lic Bochni, tata Emil był mieszkańcem 
Dziećmorowic, aktywnym działaczem 

Macierzy Szkolnej, działał w  chó-
rze i  amatorskim zespole teatral-
nym. Pani Wanda działa w  MK  PZKO 
w  Piotrowicach od  1947 roku. Nadal 
jest aktywnym członkiem zarządu, bie-
rze udział w zebraniach i wydarzeniach 
organizowanych przez MK  PZKO. Jak 
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przyznała, jeśli tylko ma  siły, zdrowie 
i ochotę, to nadal przychodzi pomagać 
w  kuchni, np. przy pieczeniu kołaczy 
na imprezy PZKO.

12-stronicowy informator 
wydany z  okazji urodzin 
działaczki zawiera m.in. 
wspomnienia jubilatki, 
którymi dzieliła się w  lu-
tym 2017 roku podczas 
prelekcji Klubu Propozycji 
MK PZKO, skrót działalno-
ści i opis wystaw organizo-
wanych przez Klub Kobiet 
MK  PZKO prowadzony 
przez panią Wandę. Nie za-
brakło archiwalnych zdjęć 
z  udziału w  chórze, wyjaz-
dów, wycieczek i  spotkań 

klubów kobiet, a także fotografii z pre-
zydentem RP Andrzejem Dudą ze spo-
tkania w  Ambasadzie RP  w  Pradze 
w  2016 roku, podczas którego Wanda 
Fusek wraz z innymi działaczami PZKO 

została odznaczona przez głowę pań-
stwa polskiego. – Pani Wanda jest na-
szym najstarszym, ale najważniejszym 
członkiem. Jest na  każdej imprezie, 
bardzo nam pomaga przy organizacji 

kuchni na  nasze wydarze-
nia. Jeżeli pani Wanda nie 
byłaby na  jakimś zebraniu 
lub uroczystości, to  by-
łoby źle – powiedziała 
Jolanta Janusz, wicepre-
zes MK  PZKO, a  prezes 
MK  PZKO Zdzisław Mikula 
wręczył jubilatce dyplom 
za długoletnią działalność.

Tekst: Tadeusz Toman
Foto: Łukasz Klimaniec

První ročník taneční soutěže
V  neděli 29. ledna 2023 se  bude ko-
nat v  Kulturním centru v  Petrovicích 
u  Karviné za  podpory Obce Petrovice 
u Karviné první ročník taneční soutěže, 
letos pod názvem PETROVICE DANCE 
CUP 2023. Soutěže se  budou účastnit 
páry v  kategorii PRO-AM – to  zname-
ná, že tančí amatérský tanečník s pro-
fesionálem, a  to  v  různých věkových 
kategoriích. Souběžně bude probíhat 
soutěž SOLO GIRLS – samostatně 

tančící dívky bez taneční-
ho partnera. Celý taneční 
den bude ukončen gala-
večerem s  překvapením. 
Zveme všechny milovní-
ky společenského tance, 
a  nejen je, přijďte se  po-
dívat a podpořit soutěžící 
tanečníky! 

Marendi,z.s.

 

 

 
 Příjemné prožití vánočních            
svátků, hodně zdraví, štěstí  
   a spokojenosti v roce 2023 

přeje  
  Všem členkám a občanům Petrovic    
               Rada ZO ČSŽ, p. s. 
              Petrovice u Karviné 
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KNIHOVNA

Co se děje v knihovně?
Pro všechny dětičky z  naší školičky. 
Povídání o  podzimu – barevném i  še-
divém, veselém i smutném, slunečném 
i  deštivém… V  pátek 4. listopadu na-
vštívily naši knihovnu dětičky z  2. třídy 
základní školy v Petrovicích, celá bese-
da se nesla v duchu podzimním. S dět-
mi jsme si  povídali o  lidových zvycích 
a tradicích, jaké sklizně a slavnosti pro-
bíhají v tomto krásném ročním období. 
Děti si  poté vybraly knížky a  pročítaly 
si  je. Z  besedy odcházely s  úsměvem 
na rtech a společně se těšíme na další 
setkání.

Tipy na knihy s vánoční tématikou:
	y Vánoční pohádky – Zuzana 

Pospíšilová
	y O chlapci, který spadl z nebe – 

Petra Braunová
	y Úžasné Vánoce Matyáše 

Kotrby – Katarína Fiala
	y Vánoční prasátko – J.K. Rowling
	y Louskáček a já – Susan 

Adrianová
	y Vánoce po francouzsku – Fiona 

Valpy
	y Šťastní a veselé – Petra 

Zhřívalová
	y Vánoční pohlednice – Dilly 

Court

Od nového roku bude 
v knihovně změna výpůjční 
doby
Od 1. ledna 2023 bude výpůjční doba 
pouze ve dvou dnech, a to:

	y úterý: 8.00 - 11.00 a 12.00 - 17.00
	y čtvrtek: 12.00 - 17.00

Carpe Diem s  dobrou 
knihou

Veronika Kyjonková
knihovnice

Kniha – přítel člověka
Knihy jsou pro život člověka moc důle-
žité – přináší zábavu, poučení, rozšiřují 
slovní zásobu…

Také školní knihovna nabízí dětem za-
jímavé knížky, které mohou využívat 
v  hodinách čtení, literatury, vlastivědy 
nebo ve čtenářských klubech. Ale školní 
knihovna není nekonečná. 

Proto jsme rádi, že  můžeme s  dět-
mi pravidelně navštěvovat pěknou 
knihovnu v Kulturním centru.

Žáci petrovické školy 
dochází na besedy, kte-
ré knihovnice Veronika 
Kyjonková má  vždy 
pečlivě připravené. 
Na děti čekají hádanky, 
kvízy, předčítání nebo 
vzdělávací filmy, kte-
ré mohou shlédnout 
na obrazovce.

Každá beseda má  jiné 
zaměření – poezie pro 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

děti, detektivky, knihy o  vaření, encyk-
lopedie, pohádky… vše podle věku dětí.

V listopadu si pro žáky 4.A paní knihov-
nice připravila besedu o  vývoji módy 
a  oblékání. Děti zaujal film o  tkaní 
na stavech či práci na kolovrátku, v kni-
hách si  prohlédly staré stroje a  druhy 
látek, také jejich barvení. Na závěr paní 
knihovnice nabídla řadu knih, podle 

kterých si mohou originální trička či dá-
rečky vyrobit děti samy.

Další beseda je  připravena pro páťáky 
a  úplně poprvé navštíví knihovnu také 
prvňáčci.

Pro ně si paní knihovnice připravila za-
jímavosti o  starých vánočních zvycích, 
které dodržovaly naše praprababičky.

Děti se na besedy vždy těší a doufáme, 
že budou pokračovat také v dalším roce.

Děkujeme paní knihovnici za  ochotu 
a trpělivost.

Učitelé + děti 

Jubilanti

Dne 17. prosince uplynou 
2  roky, kdy nás navždy opustil 
pan Ludvík Michel z  Dolních 
Marklovic.

S láskou a úctou vzpomíná 
manželka, dcera 
a syn s rodinami

Psal se rok 1972,
2.12. ten den si  naši skvělí přátele 
a  super kamarádi ALENKA a  JIŘÍ 
KLIMSZOVI řekli své ANO.

Píše se rok 2022, 
z  mladíka se  stal kmet a  z  mladice 
jakbysmet. Ač  Váš život nebyl vždy 
jako med, nikdo nehádal by  Vám 
krásných společných 50 let.

Mějte se i nadále stále rádi, 
to Vám přejí Vaši kamarádi Miluška, 

Jolka, Bohunka a ZbyšekSrdečně blahopřejeme šťastným 
rodičům a malým občánkům, kteří 

se narodili v měsících listopad 
a prosinec letošního roku a přejeme jim 

především zdraví a radostný  
úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek 
v listopadu a prosinci, přejeme mnoho 

štěstí, vzájemné lásky, úcty a tolerance.
Obecní úřad

Listopad 2022
70 let 	 Ota Špalek
	 Marie Mlotková
	 František Štěpán
	 Marie Dočkalová
75 let 	 Stanislav Hejra
	 Alena Hejrová

Říjen 2022
85 let 	 Anežka Balcárková
87 let 	 Emília Bambuchová

Prosinec 2022
70 let 	 Helena Wzatková
75 let 	 František Wicherek
	 František Čerevko
	 Zdeňka Ciosková

88 let	 Anna Bulavová
92 let	 Josef Sikora

80 let 	 Jaroslava Pavlovská
	 Dagmar Vlčková
	 Helena Marcolová
90 let	 Karel Burian
93 let 	 Valerie Wenglarzová

	 Miroslav Huňař
	 Boleslav Wojcik
87 let	 Štěpán Jaworek
89 let 	 František Liszka



Petrovice  | |  Dolní Marklovice  | |  Závada  | |  Prstná

25OÚ Petrovice u Karviné  I  735 72 Petrovice u Karviné 251  I tel.: +420 596 361 052  I e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz

Poděkování Slezské Humanitě
Chtěla bych reagovat na článek o  vý-
znamu mobilních hospiců, který jste 
zveřejnili v  Petrovickém zpravodaji č. 
5/2022. Byl popsán příběh těžce ne-
mocné paní Věry, které rodina zajistila 
péči v prostředí domova poskytovanou 
mobilním hospicem.  S  tímto druhem 
péče mám velmi dobrou zkušenost. 
V listopadu 2020 v 57 letech onemoc-
něl můj manžel Miroslav rakovinou 

mozku. Proběhla operace a  následná 
chemoterapie.

V  prosinci 2021 se však zdravotní stav 
manžela zhoršil a  byl trvale upoután 
na lůžko. Lékaři z  onkologie v  Ostravě 
a  Karvinské hornické nemocnice nám 
poskytli řešení formou hospicové péče. 
Tu nám zajišťovala Slezská humanita 
Karviná. Bylo nám tímto způsobem 

umožněno být s  manželem do kon-
ce jeho života v  domácím prostředí. 
V  dubnu 2022 manžel zemřel. S  péči 
a službou mobilního hospice jsem byla 
velmi spokojena. Děkuji jim touto ces-
tou za jejich přístup při poskytování 
péče mému manželovi. 

Veronika Zarembová

Pochlubte se Vaší tvorbou, aneb nabízíme 
amatérským umělcům z obce prezentovat svá díla
V  naší obci mezi námi žije mnoho růz-
ně nadaných a  talentovaných ama-
térských umělců, kteří své dílo tvoří od 
srdce, avšak nemají možnost je  pre-
zentovat svému okolí. Přicházíme 
s  nápadem umožnit výsledky vaší 

práce sdílet s  ostatními v  prostorách 
našeho Kulturního centra. V  případě, 
že máte ve svém portfoliu obrazy či 
jiná umělecká díla a  máte zájem se 
s  nimi i  trochu pochlubit, kontaktujte 
nás do 30.  1.  2023 na e-mail: zuzana.

kondziolkova@petroviceuk.cz nebo te-
lefonicky na čísle: 607 515 986 se svým 
nápadem či návrhem výstavy a my vám 
ji pomůžeme zrealizovat.

Zuzana Kondziolková

Rozhovor s mistryní světa MUDr. Karin Cieslarovou
Ve dnech 6. – 11. srpna 2022 se v nizo-
zemském Maastrichtu konal kongres 
Intersteno, v  jehož rámci se  konalo 
i  mistrovství světa v  záznamu a  zpra-
cování písemného i  mluveného textu. 
Přes 200 účastníků z  25 zemí světa 
změřilo své síly celkem v  6 disciplí-
nách. Mezi úspěšnými soutěžícími byla 
i  MUDr. Karin Cieslarová, která získala 
zlatou medaili v Protokolování a bron-
zovou medaili v  disciplíně Speech 
Capturing. MUDr. Karin Cieslarová po-
chází z Petrovic u Karviné, vystudovala 

Gymnázium v Karviné, poté 3. lékařskou 
fakultu Univerzity Karlovy, nyní pracuje 
jako lékařka v  Psychiatrické nemocnici 
Opava. Karin Cieslarová se  již zúčast-
nila sedmi mistrovství světa (Peking, 
Paříž, Gent, Budapešť, Berlín, Cagliari, 
Maastricht), kde získala již řadu zlatých, 
stříbrných i  bronzových medailí a  pat-
ří k  úspěšným reprezentantům České 
republiky. Mistrovství světa v  záznamu 
a  zpracování textů se  koná pravidelně 
každé dva roky, ale letos se vzhledem 
k pandemii covidu-19 soutěžilo po třech 
letech. 

	~ Karin, jak jste se  k  psaní všemi 
deseti vůbec dostala? 

Když mi bylo 9 let, tak mi tatínek tehdy 
donesl disketu s výukovým programem 
ZAV, o  které se  dozvěděl díky Lence 
Studinské rozené Klaputové, která rov-
něž pochází z  naší obce a  v  roce 2003 
vyhrála v  jedné z  disciplín na  mistrov-
ství světa v  Římě. Pomocí výukového 
programu ZAV jsme se učili psát všemi 
deseti nejprve celá rodina, poté jsem 
ale u  toho zůstala jen já. Když si  tatí-
nek všiml, že  píšu opravdu rychle, po-
zval Lenku k nám domů, ta si mě pro-
zkoušela (tehdy jsem měla nějakých 

pouhých 300 úhozů za  minutu) a  při-
hlásila mě  na  mistrovství republiky 
žáků, které se  konalo v  Karviné. Tam 
jsem skončila čtvrtá, poté jsem se  zú-
častnila mistrovství republiky v  Praze 
a  následně jsem byla rovnou nomino-
vána na  mistrovství světa v  Pekingu, 
kde se mi po pravidelném cvičení a ce-
lorepublikovém soustředění pod vede-
ním Heleny a  Jaroslava Zaviačičových 
podařilo získat hned několik medailí. 

	~ Využíváte své dovednosti psaní 
všemi deseti i dnes? 

Psaní všemi deseti mi otevřelo spoustu 
možností realizovat se v různých oblas-
tech. Díky psaní jsem si  mohla zahrát 
ve filmu Populaire (Láska všemi deseti), 
vytvářela jsem skryté titulky pro nesly-
šící pro ČT, TV  Barrandov, rovněž jsem 
se díky této dovednosti dostala na me-
dicínu a  po  dobu studia na  VŠ  jsem 
přepisovala přednášky, workshopy, ná-
vštěvy u  lékařů a  spoustu dalších akcí 
pro neslyšící v  České unii neslyšících. 
V současné době mi to ulehčuje každo-
denní práci v  kontaktu s  pacienty, kdy 
se jako lékařka mohu plně věnovat pa-
cientovi, sledovat a vnímat jeho emoce 
a  nad psaním vlastně vůbec nemusím 
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přemýšlet. Rychlé a  bezchybné psaní 
mi ušetří denně spoustu času i energie, 
což je  obrovská výhoda. Zároveň jsem 
díky psaní všemi deseti poznala úžasné 
lidi, se  kterými jsem stále v  kontaktu, 
v podstatě je to taková moje druhá ro-
dina ZAV.

	~ Vyhrála jste v  soutěži 
Protokolování a  bronzovou me-
daili jste získala v soutěži Speech 
capturing. V  čem tyto soutěže 
spočívají? 

Soutěž protokolování je  v  podstatě 
práce s  textem a  soutěžící musí z  vel-
mi rychlého diktátu zachytit ty  nej-
podstatnější myšlenky. Zjednodušeně 
se  jedná o  desetiminutový diktát, kte-
rý je  diktován každou minutu rychleji 
a  rychleji a  soutěžící se  snaží zazna-
menat tento mluvený text nejprve 
co  nejpřesněji. Celý mluvený záznam 
je  rozdělen do  5 odstavců, které po-
jednávají o  nějakém tématu. Po  ukon-
čení diktování má  soutěžící 60 minut 
na  protokolování, což znamená zkrátit 
text v  každém odstavci na  polovinu 

slov, ale je  nutné zanechat podstatu 
daného textu. 

Soutěž Speech Capturing je  vlastně 
diktát se zvyšující se rychlostí, tedy zá-
znam mluveného slova, kdy má soutě-
žící po  ukončení diktování ještě mož-
nost opravit své chyby.

Karin, děkuji Vám a  přeji Vám hodně 
úspěchů jak v osobním, tak i profesním 
životě.

Redakční rada

Redakční rada do příspěvků žádným způsobem nezasahuje. Za obsah i formu odpovídá autor příspěvku.

Ustavující zastupitelstvo
Vážení občané, úvodem tohoto článku 
nám dovolte, abychom Vám poděko-
vali za podporu, kterou jsme od Vás zís-
kali v  letošních komunálních volbách. 
Naše Sdružení nezávislých kandidátů 
získalo přes 20 % hlasů, což nám při-
neslo celkem 4 mandáty v zastupitel-
stvu. Stejně jako v  minulém období 
nás zde zastupují Pavel Haas, Marek 
Křevký, Pavel Kondziolka a  Jindřich 
Reclik.

Poprvé jsme se  sešli na  ustavujícím 
zasedání, které proběhlo 19. října 
a  společně s  ostatními kolegy jsme 
zvolili nové vedení naší obce. Stejně 
jako v  minulém volebním období jsme 
se  rozhodli nekandidovat do  obecní 
rady a  naopak jsme navrhli snížit po-
čet členů rady ze 7 na 5, což by přineslo 
roční úsporu téměř 100 tis. Kč. I  přes-
to, že  všechny obce a  města okresu 
Karviná podobné velikosti mají pou-
ze 15 zastupitelů a  tedy 5 členů rady, 
tak nově vzniklá koalice KDU-ČSL 
a  Společně pro Petrovice prohlasovala 
sedmičlennou radu. O  to  větší pak pro 
nás bylo překvapení, že komise a výbo-
ry budou pouze pětičlenné, přičemž od-
měny členů těchto orgánů jsou ve srov-
nání s členy rady zanedbatelné.

Příští zastupitelstvo se uskuteční 7. pro-
since a  jeho klíčovým bodem bude 
rozpočet obce. Budeme prosazovat 
vyčlenění částky 500 tis. Kč  na  zajiš-
tění služeb Městské policie Karviná 

v naší obci a také 200 tis. Kč na mani-
pulační plochu pro ukládání separova-
ného odpadu, která by  měla nahradit 
sběrného místo před kaplí v  Závadě. 
Vzhledem k  napjaté finanční situaci 
budeme v rozpočtu, společně s ostatní-
mi, hledat úspory na  výdajové stránce 

či zvýšení stránky příjmové. Do rozpoč-
tu se jistě promítne také nově otevřený 
Komunitní dům seniorů, který přivítá 
první obyvatele až na jaře příštího roku 
a dosud byl financován výhradně z roz-
počtu obce bez dotací.

VYJÁDŘENÍ HNUTÍ A STRAN

obec počet voličů členů zastupitelstva členů rady

Albrechtice 3160 15 5
Dětmarovice 3605 15 5
Dolní Lutyně 4335 15 5
Horní Bludovice 2032 15 5
Horní Suchá 3590 15 5
Petrovice u Karviné 4036 21 7
Petřvald 5916 15 5
Rychvald 6089 15 5
Těrlicko 3883 15 5
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Jak ušetřit na energiích?
Všichni se  dnes potýkáme se  zvyšu-
jícími se  cenami energií a  nejistotou, 
která je  s  tímto spojená. O  to  více 
je nyní potřeba mít v obci jasnou stra-
tegii, jak danou situaci řešit. Podíváme-
li  se  na  rozmístění obecních budov, 
jedno řešení se nabízí, a sice vybudová-
ní fotovoltaické elektrárny spolu s  ba-
teriovým uložištěm na  budově spor-
tovní haly u  základní školy. Výhodou 
této investice je  možnost připojení 
nejen budovy základní školy, ale také 

budovy bývalé Salmonie, zdravotního 
střediska se  školkou, kulturního cent-
ra, obecního úřadu či  TJ  Internacionál. 
Všechny tyto obecní budovy umístě-
ny do  700  m  od  sportovní haly. Navíc 
většina elektrické energie je  v  těchto 
budovách spotřebována v  době, kdy 
dokáže fotovoltaická elektrárna vyrá-
bět nejvíce. 

K  tomu, abychom měli jasnou stra-
tegii nejen v  této lokalitě, budeme 

navrhovat zřízení energetické komise 
rady obce. Zde by  měli zasednout od-
borníci bez ohledu na politickou přísluš-
nost, kteří budou tvořit nejen energetic-
kou koncepci naší obce, ale také budou 
nápomocni radou občanům, kteří se při 
budování energetických zařízení nebu-
dou chtít spoléhat jen na  nabídky ko-
merčních firem.

Kandidáti Sdružení nezávislých 
kandidátů

Separace odpadů
Harmonogram svozu plastů a papíru v roce 2023

Poznámka: Trasa 
č. 1  se v obou případech 
vztahuje k  rodinným 
domům, u  kterých nejsou přistaveny 
popelové nádoby, ale jejich obyvate-
lé ukládají vzniklý odpad do  černých 
pytlů.

Pytle na separovaný sběr (žluté, mod-
ré) si občané mohou vyzvednout v bu-
dově Obecní služby Petrovice u Karviné 

(budova bývalé Salmonie) 
v době úředních hodin:

	yPo: 7.30 - 12.00, 13.00 - 16.00
	yÚt: 8.00 - 12.00
	ySt: 7.30 - 12.00, 13.00 - 16.00
	yČt: 8.00 - 12.00
	yPá:8.00 - 12.00

Počínaje rokem 2023 obec přistoupila ke zvýšení četnosti svozu papíru. Od 1. ledna 2023 tak bude pytlový svoz reali-
zován 1krát za 6 týdnů (konkrétní termíny jsou uvedeny výše v tabulce). 

Umístění zelených kontejnerů na sklo:
	y 1. Petrovice u  Karviné: Pošta, 

autobusová zastávka - rozcestí 
(směr Prstná), parkoviště u býval. 
stavebnin, STOPROINTERIÉRY

	y 2. Dolní Marklovice: bytovky-
-činžáky, Návsí (u dřevěného kos-
telíku), prodejna-samoobsluha 

COOP, točna u Motokrosu 
	y 3. Závada: Návsí, autob. zastáv-

ka Hory, za  podjezdem směrem 
na benzinku.

	y 4. Prstná: Konec světa 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Měsíc Plasty  
1 trasa/čtvrtek

Plasty  
2 trasa/pátek

Papír 
1 trasa/čtvrtek

Papír  
2 trasa/pátek

1. 12.01. 13.1.
2. 2.2., 23.2 3.2., 24.2 9.2. 10.2.
3. 16.3. 17.3. 23.3. 24.3.
4. 6.4., 27.4. 7.4., 28.4
5. 18.5. 19.5. 4.5. 5.5.
6. 8.6., 29.6. 9.6., 30.6. 15.6. 16.6.
7. 20.7. 21.7. 27.7. 28.7.
8. 1.8. 11.8.
9. 31.8., 21.9. 1.9., 22.9. 7.9. 08.9.

10. 12.10. 13.10. 19.10. 20.10.
11. 2.11., 23.11. 3.11., 24.11. 30.11.
12. 14.12. 15.12. 1.12.
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Umístění zelených kontejnerů na biologický odpad
V měsících duben až listopad jsou v naší 
obci rozmístěny kontejnery na biologic-
ký odpad. Tyto kontejnery najdete 
na těchto místech:

	y Petrovice u Karviné – u řadových 

domů – Svatý Jan
	y Dolní Marklovice – točna u mo-

tokrosu, Návsí (točna autobusu 
v blízkosti dřevěného kostelíka)

	y Prstná – na Konci světa
	y Závada – Návsí

Do bioodpadu patří: tráva, plevel, rost-
linné zbytky, dřevní štěpka, piliny

Prosíme tedy občany, aby do  kon-
tejnerů nevhazovali jiné než výše 
uvedené.

Sběr nepotřebného textilu, párované obuvi a funkčních hraček
Obec nově spo-
lupracuje se  spo-
lečnosti DIMATEX 
CS, spol. s.r.o., 
která se  zamě-
řuje na  sběr ne-
potřebného tex-
tilu, párované 
obuvi a  funkčních 

hraček prostřednictvím kontejnerů 
umístěných v  naší obci. Svoz probíhá 1 
x  týdně, tím bychom měli předejít ne-
pořádku, který nás v  minulosti trápil. 
Rozmístění kontejnerů jsou u stávají-
cích separačních hnízd: 

	y Petrovice u  Karviné – parkoviš-
tě u  budovy bývalých stavebnin 

(budova Služeb obce Petrovice 
u  Karviné), sběrný dvůr, řadové 
domy – Svatý Jan

	y Dolní Marklovice – Návsí (toč-
na autobusu v  blízkosti dře-
věného kostelíku), prodejna 
- samoobsluha COOP v  Dolních 
Marklovicích, točna u motokrosu

	y Závada – Návsí, Gory

Sběr odpadních jedlých olejů a tuků
Likvidaci jedlých olejů a tuků 
dosud v  obci nabízel pouze 

Sběrný dvůr obce Petrovice 
u  Karviné, který v  této bez-
platné službě bude nadále 

pokračovat. Občané této 
služby příliš nevyužívají 
a  nejčastěji tento druh od-

padu končí v  toaletách či  ku-
chyňských odpadech. Obec však očeká-
vá, že síť sběrných nádob rozmístěných 
po  celé obci osloví svou dostupností 
občany, kterým není ekologie lhostejná.

Rozmístění popelových nádob 
na olej:

	y parkoviště u  budovy bývalých 
stavebnin (budova Služeb obce 
Petrovice u Karviné), 

	y Návsí Dolní Marklovice (u  dřevě-
ného kostelíku), 

	y prodejna - samoobsluha COOP 
v Dolních Marklovicích, 

	y Závada – Návsí. 

V  příštím roce se  síť sběrných nádob 
rozšíří i do dalších částí obce.

Ať ctíte české tradice nebo si o Vánocích dopřáváte po svém, nezapomeňte oleje a tuky používané při přípravě jídel slít 
do lahve a vytřídit. Olej do kanalizace nepatří!

Provoz sběrného dvoru
Provozní doba:

	y ÚT: 8.00 – 12.00 a 12.30 – 16.00 
	y ČT: 8.00 – 12.00 a 12.30 – 16.00 
	y SO: 7.30 – 13.00

Ve  sběrném dvoře můžete zdarma 
odevzdat: 

	y velkoobjemový odpad (odpad, 
který se  svým objemem nevejde 
do popelnice, např. koberce, gau-
če, skříně apod.) 

	y separovaný odpad (plasty, 
sklo, papír, nápojové kartóny, 

plechovky) 
	y textil 
	y kovový odpad 
	y nebezpečné odpady (např. au-

tobaterie, motorové oleje, zbytky 
barev, chemikálií, olejové filtry, 
léčiva, obaly obsahující nebez-
pečné látky) 

	y elektrozařízení – tj. vyřazené elek-
trospotřebiče (televizory, lednič-
ky, pračky, vysavače, počítače, 
žehličky, el.hračky, zářivky…) vy-
řazené elektrospotřebiče musí 
být kompletní. U  motorových/
benzínových sekaček prosíme 

demontovat plastové a  gumo-
vé součástky (např. bužírky, 
kolečka, bowden…) a odstranit 
náplně (olej a benzín)

	y odpad ze zeleně (posečenou trá-
vu, listí, rostlinné zbytky, ořezy 
keřů a stromů do průměru 20 cm. 

	y stavební suť – v  omezeném 
množství, tj. 500  kg  na  osobu 
starší 18 let a rok 

	y pneumatiky (pouze osob-
ní) – v  omezeném množství, tj. 
4 ks pneumatiky na osobu starší 
18 let a  rok, nepoškozené a  bez 
disku
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OSTATNÍ INFORMACE

Ve  sběrném dvoře nepřijímáme eternit/eternitové střechy, azbest, 
tlakové nádoby!

Vánoční provoz!
Provoz sběrného dvora pro veřejnost od 24. 12. 2022 do 3. 1. 2023:

	y ve dnech 24. - 28. 12. 2022 
zavřeno,

	y čtvrtek 29. 12. 2022 otevřeno 
v době od 8.00 - 12.00  
a 12.30 - 16.00,

	y ve dnech 30. 12. 2022 až 
2. 1. 2023 zavřeno,

	y od úterý 3. 1. 2023 ote-
vřeno v souladu s pro-
vozní dobou.

O vánočních svátcích do tělocvičny
Když se  řekne Vánoce, většina 
z  nás si  představí čas strávený 
s  rodinou, čas plný her, zábavy, 
ale i  čas strávený doma na  po-
hovce s  tácem plným cukroví a 
lednicí přeplněnou k prasknutí. 
Zkuste se  ale během vánoč-
ních svátků nevzdát pohybu 
a  naordinujte si  aktivity, díky 
kterým si  konec letošního roku 
užijete bez výčitek. Moderní tě-
locvična při ZŠ  a  MŠ  Petrovice 
u  Karviné vám umožní se  svou 
rodinou i  svými přáteli zahrát 

si hned několik sportů. Nabízí hřiště pro 
házenou, florbal, basketbal, volejbal, 
tenisový kurt a  4 badmintonové kurty. 
Stačí si  ji zarezervovat, a to telefonicky 
na  čísle: 725 077 544 nebo v  rezervač-
ním systému na www.petroviceuk.cz. 

Vánoční provozní doba tělocvičny při 
ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné:

	y ÚT 27. 12. 2022, 14.00 – 20.00
	y ST 28. 12. 2022, 14.00 – 20.00
	y ČT 29. 12. 2022, 14.00 – 20.00
	y PÁ 30. 12. 2022, 14.00 – 20.00

Nevíte si  rady s  nákupem vánočních dárků? Můžete využít možnosti 
a  zakoupit na  recepci tělocvičny permanentku na  badminton, která 
nabízí zvýhodněnou cenu dvaceti vstupů na kurt. 

Poděkování vedení Obce Petrovice u Karviné
V těchto dnech si spolek ONKO Naděje 
Karviná připomíná 20 let působení or-
ganizace ve městě. Od počátku se spo-
lečných schůzek i  aktivit zúčastňovali 
i  petrovičtí pacienti. Všichni jsme byli 
po  léčbě nádorového onemocnění. 
Založení sdružení bylo pro nás důležité. 
Navázaná přátelství, společné výlety, 
rekondiční pobyty, procházky v  okolí 
Karviné, v  Petrovicích jsme braly jako 
vítané zpestření volného času. Hlavně 

však jako po-
zitivní psy-
chickou pod-
poru. Hlavně 
ti, kdo byli 
ještě v  léčbě. 

Zpočátku jsme byly jen ženy. Dodnes 
vzpomínáme, kolik jich bylo už  při za-
kládání sdružení. Časem se  klienty 
sdružení stali i muži. 

Oslovili jsme vedení Obce Petrovice 
u  Karviné s  žádostí o  finanční podpo-
ru aktivit organizace a  od  té  doby, což 
je  asi 15 let, přispívá obec na  činnost 
klubu. Od roku 2016 je organizace spol-
kem. Se skoro stejným vedením už těch 
dvacet let. Zpočátku jsme dotaci vyu-
žívali ke krytí provozních nákladů. V le-
tošním roce nám obec přispěla na rea-
lizaci projektu Ozdravné aktivity členů 
spolku. 

Mezi ně  patří zajištění ozdravného po-
bytu členům spolku. Ozdravný pobyt 
v  Bukovci proběhl v  srpnu – bylo hez-
ké počasí, skvělé ubytování i  stravo-
vání a  relaxační služby hotelu Kempa. 
Hotel je na konci vesnice, v klidné části, 
s možností projít se do okolí po rovině. 
Terén kolem hotelu je  hezky upraven, 
pergoly vhodné k posezení i ke cvičení. 
Ranními rozcvičkami začínal den a  ka-
ždý byl příjemný, odpočinkový. Vydali 
jsme se autobusem do Jablunkova, pro-
tože jsou účastníci, kteří se  přepravují 
vlastním autem, tak jsme se  podívali 
i do blízkého městečka Wisla v Polsku. 
Večer jsme měli k dispozici sál, kde jsme 
se  bavili. Proběhla soutěž o  několika 

 

 

Petrovičtí kynologové 
přejí všem spoluobčanům 
prožití těch nejkrásnějších  
vánočních chvilek 
v kruhu rodiny a přátel 
a  do nového roku 
hodně štěstí, zdraví a pohody 
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disciplínách, povídali si a plánovali další 
akce, které by se mohly ještě do konce 
roku konat. A také o tom, kam bychom 
se chtěli podívat v příštím roce. 

Jsme velice vděční vedení Obce 
Petrovice u  Karviné za  dlouho-
letou finanční podporu. Vážíme 
si  ji o to více, že se už delší dobu potý-
káme se  stále větším problémem za-
jistit peníze na konání pobytových akcí. 
Poskytovatelů dotací ubylo nebo mají 
podmínky podpory takové, že je nespl-
ňujeme. Pro příští rok jsme se  rozhodli 
oslovit Hotel Harmonie v  Bystřici pod 
Hostýnem. S  dopravou autobusem. 
Vděčně přivítáme dotaci obce jako pří-
spěvek svým občanům, kteří jsou členy 
spolku, na úhradu nákladů této pro nás 
hodně důležité aktivity. V letošním roce 
se staly členkami spolku dvě petrovické 

ženy. V  současné době má  spolek 48 
členů, většinou už  starších seniorů. 
Je nám spolu dobře. Vzájemná podpo-
ra, přátelství, hlavně možnost setkává-
ní na různých akcích, nám udržuje kon-
dici i příjemně působí na zdravotní stav. 
Několik let spolupracujeme s  petrovic-
kým Svazem žen. Setkáváme se na tur-
najích v  bowlingu, stále platí naše 
nabídka k  jejich účastí na  zájezdech, 
které pořádá náš karvinský spolek. 
Jezdíme do  Kulturního domu na  akce 
v pečení i  ty  jiné. Dříve se konaly jinde, 
i tam jsme se bavili společně u hezkého 
programu. V  rámci našich plánů práce 
se  konají i  procházky okolím Karviné. 
Takže jsme byli několikrát prohlédnout 
Zámeček, i  tehdy, kdy byl park okolo 
v docela mizerném stavu. O to více oce-
ňujeme to, jak vypadá dnes. Prohlídka 
Zámečku, relaxačního zařízení 

je nezapomenutelná a rádi si ji zopaku-
jeme, protože mezitím přišli do  spolku 
noví členové. Prohlédli jsme si  dřevěný 
kostelík v Dolních Marklovicích. Pár akcí 
bylo v  Hotelu Dakol. Petrovické členky 
spolku se  vždy velice aktivně zapojo-
valy do pořádání sbírky Český den proti 
rakovině. Petrovice jsou nejnavštěvo-
vanější obcí v  blízkosti Karviné. Věřím, 
že to tak bude napořád.

Ještě jednou děkuji za  všechny členy 
spolku. Za  dlouholetou finanční pod-
poru vedení obce, za vstřícnost pracov-
nic v Obecním úřadu, kam dlouhé roky 
jezdím vyřizovat záležitosti k  dotacím. 
Přeji všem příjemné prožívání podzim-
ních dnů.

Monczková Blažena, 
ONKO Naděje 

Hledáme ochotné děti a dospělé, kteří by nám 
pomohli v realizaci Tříkrálové sbírky!
Tříkrálová sbírka 2023 je  za  rohem. 
I  letos její úspěch stojí na  Třech krá-
lích, a  především ochotě a  štědrosti 
dárců. Svými dary přispíváte dobré 
věci, jelikož díky vám jsou realizovány 
projekty pro ty  nejpotřebnější. Pojďte 
i  tentokrát do  toho s  námi a  zapojte 
se do Tříkrálové sbírky!

Jak můžete pomoci? Jednoduše! 
Vytvořte skupinku, kterou tvoří tří krá-
lové (obvykle děti) a  jeden vedoucí 
(osoba starší 15 let). Můžete se přihlásit 
i jako jednotlivci a my se pokusíme dát 
vaši skupinku dohromady. Všechny po-
třebné informace, pokladničky a  další 
potřebné věci ke  koledování vám pře-
dá místní koordinátor nebo koordiná-
tor Tříkrálové sbírky, paní Alina Humel, 
kterou můžete kontaktovat na tel. čísle 
+420 605 205 638 nebo na  e-mailu: 
alina.humel@ceskytesin.charita.cz. 

Jako poděkování máme pro 
koledníky připravené drob-
né dárky, promítání pohádky 
v  kině v  Českém Těšíně, Těrlicku 
a Karviné, a loutkové divadlo pro 
nejmenší koledníky.

Tříkrálová sbírka bude probíhat 
ve  dnech 1. až  15. ledna 2023, 
v  tomto období můžete vho-
dit svůj příspěvek do  Tříkrálové 
pokladničky, na  oplátku si  mů-
žete vyslechnout koledu a  Tři 
králové požehnají Vašemu domu, aby 
se  v  něm po  celý rok drželo zdraví, 
štěstí a blahobyt. Přispět však můžete 
i  dalšími způsoby. Zapečetěné statické 
pokladničky naleznete v  městě Český 
Těšín i  jeho okolí, přispět můžete i  on-
line přes webové stránky www.trikra-
lovasbirka.cz  nebo převodem na  účet 
66008822/0800. Pro podpoření 

p o t ř e b n ý c h 
z vašeho okolí 
nezapomeň-
te uvést PSČ 
(737 01) u prv-
ního způsobu 
platby, a  vari-
abilní symbol 
(777988002) 

u  druhého způsobu platby. Držitelé 
chytrých telefonů můžou využít jedno-
duché platby pomocí QR kódu. 

Chcete o sbírce a koledování vědět víc? 
Všechny informace ohledně Tříkrálové 
sbírky 2023 najdete na  internetových 
stránkách Charity Český Těšín www.
ceskytesin.charita.cz  nebo na  strán-
kách sbírky www.trikralovasbirka.cz. 

Děkujeme, že pokračujete v této krásné 
tradici a  pomáháte potřebným lidem 
v našem okolí.

Alina Humel, 
propagační pracovník
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